

ŽUVIS ŽUVI RYS

Amerika paleido praktikai į juras naują ginklą prieš submarinus - narlaves. Tai K-1 nardomasis laivelis, 195 pėdų ilgio. Vardas kyla iš pirmosios raidės žodyje "killer", reiškiantį "mušiką". K-1 tikslas yra nardyti po jurą ir skandinti priešo submarinus. Amerikos laivyno viršininkai sako, su K-1 laivais jie nebijo visų bolševikiškų submarinų.

KAS MELUOJA?

Stalinus, per "Pravdos" reporterį, pasauliui tvirtino, jis turįs tik trijų milijonų vyrų kariuomenę. Prancūzija paskelbė, kad Sovietija turinti penkis milijonus vyrų po ginklu. Ji iššaukia Staliną leisti neutrinei komisijai patirti, ar jis tiesą sakė apie savo armijas. Amerika pritarė tokiam susikaitymui.

DIPUKAI SULYGINTI SU VOKIEČIAIS

Apie 200 000 išvietintų europėnų, jų tarpe apie 15,000 lietuvių, neteko savo "dipukiskų" teisių ir pasidarė lygūs su vokiečiais. Jų reikalais rūpinsis vokiečių valstybiniai organai. Tarptautinė IRO organizacija jau įra.

DVIEJŲ KARTŲ UŽTENKA

Amerikos konstitucijon tapo priimta pataisa, pagal kurią joks Prezidentas negalės istarnauti daugiau dviejų kartų (visc. 8 metus). Kaip žinoma, Prezidentas Rooseveltas buvo išrinktas trys sykį ir daugelis amerikūnų manė, tai kelias įdiktaturą. Dabar bus—vieną sykį, kitą sykį, o trečiąsykį—jau į pensiją.

ČEKOSLOVAKIJOJ NAUJAS VALYMAS

Raudonukai Čekoslovakijoje paskelbė ruošią kitą didelę "išdavikų" bylą, kurioje bus teisiamas jų būvęs užsienio reikalų ministeris Klementis ir jo draugai. Pasirodo, Klementis norėjo būti komunistas ir čekoslovakas, kas Stalinui nepatiko.

LIGONYS, NEPASVEIKĖ GRĮŽTA

Prancūzijon sugrįžo komunistų vadas Thorez, o Italijon Togliati, kurie kelis mėnesius "gydėsi" Maskvoje, tačiau neišgijo sugrįžo tokie pat raudoni, kaip pirma. Spėjama, jie parsivežė naujų instrukcijų kaip demokratijas sužlugdyti.

PLIENAS EUROPOJE IR SOVIETIJOJ

1953 metais Vakarų Europa tikisi pasigaminti 63 milijonus tonų plieno. Maskvos valdoma Rytų Europa, sakoma, pagaminsianti 11 milijonų. Pati Sovietija, manoma, pasigamins apie 30 milijonų. Amerika pasigamins daugiau negu 100 milijonų tonų.

AMERIKONŲ SKAIČIUS KORĖJOJ

Amerikos kareivių skaičius Korėjoj jau pasiekęs daugiau negu 250.000.



Nr. 10 - tas

WORCESTER, MASS., KOVO (MARCH) 10, 1951

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXXX

KOMUNIZMO GAMYBOS SISTEMA KLIUKSI

Čekoslovakijoje sugražinta duonos dalinimas kortėmis, o Vengrijoje komunistai prisipažino, kad dėl maisto stokos, darbo našumas nekyla. Rumanijoje miesteliuose nėra daržovių ir komunistai kaltina "kulokus", kuriuos rumaniškai vadinama "keburiais". Pagal komunizmo teoriją, žemdirbiai turi dirbti kaip fabriku darbininkai, nuo stukių ir už algą, neturėdami jokios nuosavybės. Darbas, pagal teoriją, turėtų būti vykdo-

mas traktoriais ir mašinomis. Tada atsirastų darbininkų perteklius valstiečiuose, kurį galima būtų padaryti pramonės darbininkais. Kuo daugiau darbininkų, tuo daugiau gaminių. Bet — žemdirbiai negauna traktorių, nes jų nėra. Tokiu būdu, sugriuva visa komunizmo gamybos sistema, kuri nepagamina gaminiai nei duonos nei gaminių net Sovietijoje, kur komunizmas vykdomas jau 33 metai.

Stalinus Šinkuoja Ir Meluoja

1931 metais Sovietija pardavė Amerikos milionieriui keletą paveikslų, kuriuos piešė išymieji pasaulio menininkai (Rafaelis, Titianas, Botticeli) Amerikos Mellonas sumokėjo bolševikams už juos milijonus dolerių. Dabar Stalino spauda skelbia, kad tie paveikslai neparduoti ir tebekabo Sovietijos muziejuose, nors tikrenybėje jie kabo Amerikos valstybiniame muziejuje Washingtone. Stalinus, matyti, nori nuslėpti nuo savo vergų žinią, kad jis tuos meno turtus iššinkavo.

MUŠA, GIRDI, KAINAS

Maskva paskelbė pasauliui, kad nupigino maistui kainas 15 nuosimčių, rakandams 20, statybos medžiagai 10-20. Tai jau trečias nupiginimas nuo 1947 metų, kada valdžia išplėšė iš piliečių bilionus rublių, padarydama iš dešimties rublių vieną. Kadangi sviesto svaras Maskvoje vis kainuoja po \$4. (jei jo yra), o jautiena po \$2 svarui, tai Stalinus dar turi daug ir gerai kainas "mušti" iki rusas darbininkas iš savo uždarbio galės tiek nusipirkti kiek amerikonas iš savo.

PENKI MILIONAI DOL. NEGRŲ UNIVERSITETAMS

John D. Rockefeller Jr. paskyrė 5 milijonus dolerių, kaip auką Amerikos negrų universitetams paremti. Negrų aukštųjų mokyklų fondas (United Negro College Fund) siekia sukelti 25 milijonus dolerių savo mokykloms pagerinti.

TAEGU, Korėja.—Kurį laiką Korėjos fronte plito gandai, kad komunistų kariai, siunčiami atakoms prieš talkininkus yra pirma sujaudinami narkotikais. JV armijos vyriausybė griežtai pareiškė, kad šie gandai nėra pagrindo.

Atomo Tyrinėjimas Visam Pasaulyje

WASHINGTON, D. C.—Šiandien spauda, radijas ir kitos informacijos priemonės stengiasi skelbti kiek galima daugiau žinių, kas daroma, ko atsiiekta atomo tyrinėjimo srity. Žinios Amerikoje daugiausia kalba apie šio krašto atsiekimus.

Faktas betgi yra, kad atomo tyrinėjimas dabar eina visame pasauly. Pasak Amerikos Geografijos Draugystės jis daromas JA Valstybėse, Rusijoje, Anglijoje, Kanados giriose, Bombay srity Indijoje, Prancūzijoje, Norvegijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, Vokietijoje ir kitur.

Clementis Nenorėjo Pasilikti JAV-se

LAKE SUCCESS, N. Y.—Buvęs Čekoslovakijos finansų ministeris Vladimir Clementis yra areštuotas ir laukia teismo. Daugiau kaip 200 kitų Čekoslovakijos komunistų taip pat areštuota.

Prieš 15 mėnesių Clementis gyveno New Yorke ir atstovavo Čekoslovakiją Jungtinės Tautos. Kai jam teko grįžti Europon, jis jau žinojė, kad yra užsitraukęs Rusijos rustumą. Visgi, kalba jo draugai, jis grįžo.

Clementis, pasak jų, tikėjosi, kad jam pavyks išlaikyti Čekoslovakiją nors pusiau nepriklausomą nuo Rusijos. Jis pasitikėjęs ir prezidento Gottwaldo draugiškumu. Bet matyti, kad Maskvos spaudimas pasidarė tikrai stiprus. Tad ir Gottwaldas patapo Clementiso priešu, besistengdamas savo vietą išlaikyti.

DETROIT, Mich., kovo 8.—General Motors, kuri skelbia pelno padarius, 1950 metais, \$834,044,039, pakels darbininkams algas 5 centus valandai.

Fordo ir Chrysler kompanijos irgi tai padarys.

DRABUŽIAI NUO IRO KORĖJOS TREMTINIAMS



Šimtas tonų šiltų žeminių drabužių kraunami į Suv. valstijų laivyno transportą Bremerhaven, Vokietijoje yra dalis \$175.000 siuntinio į Korėją, Tarptautinės Tremtinių organizacijos (IRO), Jungtinių Tautų agentūros. Šie drabužiai civiliam tremtiniam, kurių yra virš du milijonai.

ATOMINĖS BOMBOS SUNAIKINTŲ RUSIJĄ

Washingtono Dr. Vannevar Bush, vienas iš atomiškos bombos išradėjų, sako, kad šis kraštas be abejonės galėtų sunaikinti Rusiją su A-bombomis, jei ji pradėtų karą Europoje. Kalbėdamas per radio Dr. Bush sakė: "Mes galėtumėm sunaikinti ne tik atsargų centrus, iš kur Rusijos armijos imtų maistą ir karines medžiagas, bet taipgi politiškus centrus ir jos maršuojančių armijų susisiekimus. Pra-džioje įrengtos su atsargomis ir ginklais, šios armi-

maršuoti, bet nebutų užpakaly jų Rusijos, kokios mes pažįstame šiandien. Dr. Bush, dabar Washingtono Carnegie Instituto prezidentas kalbėjo už Dabartinės Pavojaus Komitetą (Committee on the Present Danger), grupę, kuri ragina stiprią apginimą šiam kraštui, sykiu su kitais laisvais kraštais. Jis sakė, kad šis kraštas negali pasitikėti strategišku bombardavimu neribotai ir todėl reikia Europoj sustiprinti jėgas. jos galėtų per kiek laiko

KETURIŲ MILIONŲ ARMIJA UŽGIRTA

WASHINGTONO, kovo 7. Senatą užgyrė keturių milijonų vyrų skaičių ginkluotom jėgom. Buvo balsuota už nenustatytą skaičių už 3,500,000 vyrų, arba 4,000,000 vyrų. Daug tikėjosi, kad bus nutarta nedaugiau 3,500,000 vyrų, kiek prezidentas Truman pageidavo. Senatas tuojau nubalsuos ar

bus pakeista nuo 19 metų į 18 metų šaukimo jauniausių amžių. Tie kurie priešingi šaukt 18 metų jaunuosius į kariuomenę, sako kad jie nereikalingi ir kaip įrody-mą naudoja Armijos pranešimą, kad laike gegužės mėnesio bus pašaukta 60,000 vyrų, nors šįmet kas mėnesį šaukta po 80,000 vyrų.

TEKSTILĖS DARBININKŲ STREIKAS

Armijos sekretorius Frank Pace prašė tekstilės darbininkų užbaigti 19 dienų streiką, kad armijos stiprinimas nebutų sutrukdytas. Jo prašymas nepadarė jokios įtekmės ginčo išrisime. American Woolen Company prezidentas White sakė, kad streikas buvo sušauktas priverstinai išgauti perdidelius ir nelegališkus reikalavimus. Jis sakė, kad kompanija pasiulė viską, ką įstatymas leidžia ir siulė išnaujo pradėti tartis, jei tiesos būtų pakeistas. Jis pranešė, kad pasirošę atidaryti audenyčias tuojau pasiremiant šiuo pasiūlymu.

dentas ir 70,000 streikierių paskirtas atstovas atsakė, kad streikas buvo priverstas ant darbininkų delto, kad pramonė atsisakė geroj valioj tartis ir del tos pačios priežasties prailginamas. Jis pareiškė, kad darbininkai pasirošę ir nori susitaikyti, kada tik darbdaviai to norės. Unija reikalauja 15 centų į valandą pakėlimo, o kompanija siulo apie 1½ centų.

Emil Rieve, CIO Tekstilės Darbininkų Unijos prezidi-

Mušiai Korėjos Fronte

TOKIJO. — Centralinio fronto kalnuose tebeverda mušiai. Dvi amerikinės divizijos truputį pasivarė pirmyn. 6,000 korėjiečių ir kinų kiek pasitraukė iš savo pozicijų Čangpyongo zonoje.

Šiauriečiai ir kinai kontratakuoja 1: mylių į rytus nuo Hoengsongo Netoli nuo Hongčono marinai užėmė kaimelį Saemal.

Trumanas Tariausi Su Unijų Vadais

KEY WEST Fla., kovo 6. Prezidentas Trumanas čionai atostogaudamas, pradėjęs eilę pasitarimų su darbo unijų lyderiais apie unijų dalyvumą algų stabilizacijos ir apsaugos mobilizacijos aparatuose.

Darbo unijos išstojo iš jų įstaigų protestuojant, kad stabilizacija ir kainų kontrolė, kaip dabar suplanuota, naudinga stambiems interesams, darbo žmones skriaudžia.

Tą planą unijų vadai netgi laiko "legalizuotu plėšimu."

Irano Premieras Nužudytas

Irano Amerikos remiamas premieras Ali Razmara buvo nužudytas eidamas į Moschede Soltanek dievnamį. Jisai buvo sulaukęs 49 metų ir buvo antikomunistų pasaulio visa viltis. Irano premiero nužudymas turi labai didelės reikšmės. Jo vadovybė Irane atlikė tą kraštą nuo perėjimo į užpakalį geležinės uždangos. Irano visi kiti vyriausybės nariai buvę nusikreipę link Maskvos. Nors žinios paduoda, kad fanatikas mahometonų religijos sekto narys jį nužudė, vienok tai buvo komunistų samokslas.

Razmaros mirtis buvo nepaprastas įvykis Irane, kur gyvena 15,000,000, kurios šiaurinė siena sueina prie Rusijos. Irano aliejus, kurį dabar eksploatuoja daugiausia britai labai plačiai geidžiama.

KOMUNISTAI SUSIPRANTA

Skelbiama, kad Vakarų Europoje komunistų ir jų pritarėjų skaičius nuo 1945 metų sumažėjęs trečdaliu.

DR. ANTHONY ARENT

LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidurinių Ligų Specialistas

Valandos Pagal Susitarimą

507 MAIN STREET

TEL. 7-2173

PARK BLDG. - Kambaris 304 - Worcester, Mass.



LIETUVIAI AMERIKOJE



BROOKLYN, N. Y.

Literatūros Vakaras
Vietos Liet. Piliiečių Klubo salėje, 280 Union avenue, Brooklyn, N. Y., kovo 11 d., 4 val. p.p. įvyksta New Yorko ir apylinkės lietuvių rašytojų literatūros vakaras. Literatūros vakare savo kurinius skaitys šie rašytojai: K. Grigaityte - Graudusienė, Nelė Mazalaitė, O. Audranė - Balčiūnienė, Liudas Dovydėnas, Petras Tarulis, Antanas Rimydis, Stasys Ivašiškis, Juozas Tysliava, Stepas Zabarskas, Leonardas Žitkus. Rašytojams patalkino V. Tomkiūtės - Pranskienės harmonijos ansamblis ir dainininkas Alekas Vasiliauskas, atlikdami lietuviškų dainų programą. Šio vakaro svarbiausi organizatoriai yra J. Ginkus ir J. Valakas.

Kadangi tokio pobūdžio parengimas New Yorke iš viso yra pirmasis, laukiama didelio vietos visuomenės susidomėjimo. Joba, kad mokyklinis jaunimas bus įleidžiamas be bilietai, o suaugusieji temokės tik 50 centų. Gausus rašytojų skaičius ir įdomi muzikinė programa klausytojams neleis nuobodžiauti. (P.)

SO. BOSTON, MASS.

Vasario 16, Bostone praėjo su dideliu pasekmingumu. Publikos prisirinko suvirš 2,000 žmonių. Taip pat aukų surinkta suvirš 2,000. dol. Tekalbėjo vienas kalbėtojas ir tas tik 20 minučių. Visa programa buvo pavaizdavimas Lietuvos nuo "Aušros" laikų iki tol kol rusai "atsilankė" ir pradėjo Lietuvos žmones smaugti ir žudyti. Montažas buvo 4 aktų, ir scena buvo išpuosta tautinėmis spalvomis. Scenai dekoracijos paruošė dail. Andriūšis.

Dariaus postas gražiai atliko savo dalį ir pagerbė žuvusius už laisvę. Gabijos choras sudainavo keletą dainų.

Henriko Kačinsko studijos mokiniai montažo pastatyme vaidino labai tinkamai. Taip pat bažnytinis choras, vadovaujamas Jeronimo Kačinsko atliko dainas už scenos montažo vaidinime.

Ivaškienės tautinių šokių grupė pašoko keletą šokių. Buvo latvių ir estų atstovai, kurie pasakė sveikinimo žodžius.

Buvo perskaitytos rezoliucijos anglų ir lietuvių kalbose. Taip pat buvo paskaityta telegrama nuo kongresmano John McCormack iš Washington.

Radio Koncerto Žinios

Naujos žvaigždės pasirodys Lietuvių Radio Korp. septyniolikos metų sukaktuvių koncerte baland. (April) pirmą, Gavin Mokyklos salėje. Tai bus baletų šokėjos Nancy ir Ruth Ann Landžiūtės, jaunos, gabios, baletu šokėjos, dukrelės gerai žinomo Dr. Juozo ir Birutės Landžiū-Seymour.

Po koncerto 5-tą val. po pietų, visi gaus progą susipažinti su svečiais artistais p. Juze Augaityte iš Philadelphia ir su Vincukais iš Kanados, kurie dalyvaus šiame koncerte, Liet. Radio Korp. rengiamam šurum-Burum S. B. Lietuvių Piliiečių Klubo viršutinėje salėje, kur gausite progą linksmi pašokti prie Joe-Anthony radio orkestros. Bus skanių valgių, gėrimų, ir daug laimėjimo dovanų.

ROCHESTER, N. Y.

Minėjome Vasario 16-tą
Musų kolonija minėjo Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvės vasario 18-tą. Senieji lietuviai tradicingai, su žilomis plikomis galvomis sustoję i eiles, apie 300 vyrų ir moterų, iš svetainės į bažnyčią maršavo kartu, nešdami Amerikos ir Lietuvos vėliavas. Tarp senesnių buvo ir matyti neseniai atvykusių lietuvių, bet iš jų daugiau tēmijo maršuotojus negu dalyvavo. Iškilmingos mišios buvo 11-tą valandą.

Ketvirtą valandą po pietų buvo prakalbos. Tarp kalbėtojų buvo p. Gaidžiūnas. Laikė prakalbą žmonių upas pakilo, tai ir aukų surinkta apie \$1200. Tokiai mažiutei kolonijai neblogai, bet daugiau būtų galima surinkti, jei aukotojai tikėtusi matyti savo vardus laikraščiuose.

A. Žiemyš

Virš minėtas parengimas buvo visai skirtingas nuo visų buvusių seniau parengimų. Žmonės buvo taip sudominti, kad 3½ valandas pralėkė nepastebint. Visų akys buvo įtemptos, nes tikrai buvo ko pasižiūrėti. O kalbėtojai, kai kurie žmonės seniau, kada budavo keli besėdėdami užmigdavo.

Patartina ir kilonijose panašų minėjimų padaryti. Parengimui vadovavo ALT Bostono skyrius.

Pirmininkas Jonas Kasmauskas, jo pavaduotojas advokatas Bruno Kalvaitis.

Reporteris

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Head of Hearing and Head Noises due to cataract of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY DEPT. No. 979 DAVENPORT, IOWA

KALIFORNIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Los Angeles Miesto Burmistras Paskelbė Lietuvių Dieną
Vasario 16 d. Los Angeles lietuvių delegacija, susidedanti iš garbės konsulo J. J. Bielskio, prof. M. Biržiškos, "Lietuvių Dienų" red. Juozo Viteno ir ALT skyriaus valdybos — J. Milerio, M. Aftukienės, A. Deringienės nuvyko pas miesto burmistrą Fletcher Bowron su prašymu, kad Vasario 16-ji būtų paskelbta Lietuvių Diena. Prašymas buvo patenkintas ir paskelbimo aktas buvo perskaitytas lietuvių visuomenei minint nepriklausomybės šventę vasario 17 d., Patriotic Hall. Toks aktas yra pirmas Pacifiko lietuvių gyvenime.

Vasario 16-sios Minėjimas Buvo Sekmingas
ALT'o skyriaus rengtas Vasario 16-tos minėjimas, įvykęs šeštadienį, vasar. 17, Patriotic Hall, praėjo gana sekmingai. Svarbiausiu kalbėtoju buvo prof. Mykolas

CHICAGO, ILL.

PRANEŠIMAS

Gražiame Čikagos priemiestyje, Melrose Parke, lietuvių choro padidimui reikalingi moteriški ir vyriški balsai. Pageidaujama dainavę choruose. Įsikurimo sąlygos geresnės viengungiams ir vedusiems dar ir kovo mėnesį, duodant progą kolonijoms, iki šiol dar nesusėjusioms išpildyti joms numatytas vajuos kvotas.

PHILADELPHIA, PA.

Sausio 24-tą 52 metų amžiaus mirė vietinės karpatorusų—Vengrijos gudų "Pravdos" ilgametis redaktorius, Ivanas Griporjevičkas Dzvonyčkas, nuoširdus bičiulis lietuvių. Taip ilgai jis galėjo, kol jį taip sakant niekas nepančiojo... jis mielu noru į tą naujieneraštį talpino raštus prielankius taip lietuviams taip ir Lietuvai. O 29-to sausio po pamaldų už jo velę Dvasios Šventos Graikų - Katalikiškoj šventinėj—unijotų, įvyko jo kuno pakasinos.

BALF VELYKŲ MARGUČIAI

Į Balf Pirmininko Kan. Prof. J. B. Končiaus laiškus lietuviams klebonams ir lietuviškoms parapijinėms mokykloms prašant Velykų progą prisiminti vargstančius Europoje lietuvius tremtinius, ypač vaikučius, senelius ir ligonius, atsakymai į Balf Centrą jau ateina. Štai keletas tokių atsakymų:

Baltimore, Md.—Balf 64 skyriaus išdininkas K. Matuliaskas rašo: "Siunčiu \$300.00 sumai čekį, kurį Gerb. Klebonas kun. L. J. Mendelis perdavė Balf 64 Skyriaus išdininkui. Aukojo sekančiai: Vasario 18 d. šv. Alfono baž. surinkta \$233.71 Mok. vaikučiai surinko 33.00 Kun. L. J. Mendelis auk. 33.29

Viso \$300.00

Detroit, Mich.—kun. V. Masevičia rašo: "Gavęs laišką prašant pagalbos vaikučiams, seneliams ir ligoniams Vokietijoje, nuo savęs siunčiu \$50.00. Kitą \$50.00 surinkau bažnyčioje. Priimkite nuo manęs tą \$100.00 ir

Biržiška, o programos vedėju gen. Stasys Raštikis. Sveikino garbės konsulas J. J. Bielskis, miesto burmistro atstovas, ukrainiečių atstovas Novak: baltgudžių atstovas pasveikino lietuviškai; apie amerikiečių nevykusią užsienio politiką papasakojo buvęs Europoje okupacinės valdžios patarėjas. Aukų surinkta apie penki šimtai dolerių.

Dailininko Povilo Puzino Paveikslai Miesto Rotušėje
Povilo Puzino, "Liet. Dienų" meno dalies redaktoriaus, paveikslas "Tremtinė" buvo išstatytas Los Angeles miesto rotušėje su kitais premijuotais kuriniais. Parodą galėjo ysi aplankyti iki kovo 3 d. (431 kambaryje).

Pastaruoju metu Puzinas demonstravo tapybos meną Moterų Menininkų Klubui Ebel teatro patalpose. Ta proga anglų spauda nepasigailėjo jo vardu pareikšti gražių komplimentų, pažymint, kad jis yra lietuvis ir kad Europoje yra laimėjęs keletą premijų. K.M.

Laisvės Mobilizacijos Vajus Tebevykdomas

Laisvės Mobilizacijos Vajus, savo kulminaciją tašką pasiekęs Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimo metu, bus vykdomas dar ir kovo mėnesį, duodant progą kolonijoms, iki šiol dar nesusėjusioms išpildyti joms numatytas vajuos kvotas.

Paskirų asmenų aukos nuolat plaukia į ALT Centrą. Gaudama laišku, kuriuose pasizadama kasmet mokėti pastovia sumą Lietuvos laisvinimo reikalams. Iš stambesnių aukotojų, savo aukas betarpiškai pasiuntusių ALT Centrai, pažymėtini:

- F. Šlapelis, Rochester, N.Y. \$100.
- P. Petrauskis, Chic., Ill. 50.
- Dr. E. Gurskis, Det., Mich. 50.
- M. Reklaitis, Chic., Ill. 40.
- J. Passick, Hoquiam, Wash. 25.
- J. Chiliauskas, Chic., Ill. 25.
- Paulius Augius, Chic., Ill. 25.
- P. Mankus, Blackstone, Mass. 20.

Amerikos Lietuvių Taryba laukia, kad visi lietuviai pasiskubins kovo mėnesį atlikti tėvynės meilės ir gyvenamojo momento diktuojamą tautinę pareigą.

Aukus siųsti: Lithuanian American Council, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., arba įteikti vietos ALT Skyriams.

Amerikos Lietuvių Taryba

lai Dievas Jums padeda Jusų mielaširdingame darbe." Rochester, N.Y. — "Kun. J. Bakšys, taurios dvasios tėvynainis, mielu noru šiam kilniam tikslui pritarė ir pats į tautiškų spalvų dėžutę auką įmetė. Mes turime vos 105 mokinius, tačiau žinau, kad Jūs įvertinsite jų gerus norus ir jų jaunuolišką patriotišką nuoširdumą. Šį vajų pravedėt labai patogių laikų, nes jiems išsižadant keletą "movies" ir saldinių gavėnijos metu, bus garbė Dievui ir tėvynei. Mokyklos Vedėja, Sesselė Juozapina". Aukus siųskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

Gautingo ligoniai dėkoja:—M. Brazaitis, PLB Gautingo apylinkės komiteto pirmininkas, rašo: Nuoširdžiai dėkojame visų sanatorijos ligonių vardu už suteiktą jiems pašalą rubais, sviestu ir suriu. Gautingo TBC sanatorijos ligoniai lietuvių gavo po 10-svarų sviesto ir 2-3 sv. surio.

ATSIUSTA PAMINETI

Sasnausko (1867-1916)

Šių metų pradžioje iš spaudos išėjo CESLAVO SASNAUSKO kurinių rinkinys: "Lietuviška Muzika—Requiem ir Kita".

Turinių rinkinys viso 136 psl., muzikams patogaus (8¼ X 11) formato. Veikalus surinko ir redagavo J. Zilevičius. Viršelį piešė Teofilus Petraitis. Leidimą padengė Kun. L. Voisiekauskas. Kaina \$3.50. Užsisakydami pas pas redaktorių: J. Zilevičių, 166 Park Place, Elizabeth, N. J.

Cia keletą minčių autoriteto ir asmeniniai Sasnauską pažinuso:—J. Zilevičiaus, L. M.

C. Sasnauskas gimė 1867 m. sulenkėjusiam Kapčiamiesčio bažnytkaimi. Tais laikais mažai kas girdėjo ten kalbant lietuviškai. Jaunas Česius irgi nemokė jo lietuviškai kalbėti, nors šiek tiek suprato lietuvių kaimiečių atvykusius į miestelį. Kai pradėjo mokytis muzikos prie savo tėvo vargonavusio Kapčiamiesčio bažnyčioje, nieks ir negalvojo, kad jis kada taptų lietuviu patriotu.

Kai jau pradėjo vargoninkauti savistoviai, tada jau dažniau jam tekdavo susidurti su lietuvišiais. O kada pateko vingiuotais keliais į Patrapilį, ten tai jis susidūrė ir su lietuvišiais studentais, kurių globėjumi buvo lietuvis kunigas Poška.

Viešame studentų gyvenime jį sutinkame kaip choro vedėją arba solistą lietuvių vakaruose jau nuo 1894 m. Čia jis įsitikina esąs lietuviu, ir lietuviškas patriotizmas išauga jo sioje. Tik pas jį to patriotizmo prisirenka, kad jis išlieja tą visą savo kuriniuose "Lietuviška Muzika"; leista savo lėšomis 1909 met.

Iki pasirodant jo kuriniams. lietuviška muzika buvo labai silpnutė: dainelės chorams vos keholikos taktų, paprasčiausiai, primityviškiausiai harmonizuotos. Jo kuryba pasirodo visiškai skirtinga: persunkta gryna muzikos kultūra, motyvai išvystyti, veikatai tigi, įdomūs akademiniai žvilgsniu, o kas svarbiausia, kad jie kupimi tautine mežiaga. Musų genialusis M. K. Čiurionis, Stasys Šimkus (dar tuolaik buvęs studentu, musų žymusis poetas M. Gustaitis, ir kiti didžiausius straipsnius jo kurybai pavedė. Džiugavo visi, o drauge didžiausios susilaukė tokios kurybos, su kuria galima kulturingajam pasauliui pasirodyti. Be to, musų tuolaikiniai kompozitoriai pradėjo jį sekti ir jie jau emė rašyti ilgesnius ir įdomesnius kurinius. Sasnauskas tos rūšies veikalais padėjo pirmuosius pamatus musų muzikos kulturai (chorų srityje). Jo veikalai pradėjo rodytis dar prieš spaudos atgavimą. Jo "Kur bėga Šešupė" taip visų pamėgta, buvo spausdinta 1902 m. (Zinyčia 4—5 nr.).

Kai 1910 m. pasirodė iš serijos "Lietuviška Muzika" paskutiniųjų numeriu garsioji "BROLIAI", visa spauda vienbalsiai pareiškė, kad mes dar nepribrendome tokiai kantatai: neturime chorų, solistų, net dirigentų jos išpildymui. Tiesą sakė.

Lietuvos žemėje, kurios atdavimui kantata "Broliai" buvo skirta, vos tik po 1920 metų ji buvo išpildyta. Dėl nesuprantamos priežasties, ši kantata Nepriklausomoje Lietuvoje buvo mažiau pildoma negu keliolika metų atgal amerikiečių chorų (Chicagoje, Bostone, Wilkes-Barre ir kt.) net po keletą kartų tam tikrais laikotarpiais kartojama. Tuom tarpu Lietuvoje,

Nauja Muzikos Laida

net šešioliktos Vasario išskilmėse, kaip spaudoje atžymima, buvo svetimtaučių kuriniais didžiujamasi!

Bažnytinėje muzikoje taip pat Sasnauskas lietuvių vardą išgarsino. Jo veikalai (preliudai, fugos) buvo spausdinti dar prieš karą geriausių pasaulio kompozitorių rinkiniuose. Jo "Requiem" plačiai buvo žinomas svetimtaučiams Petrapily. Jo vedamas choras Didžioje Savaitėje subtraukdavo bažnyčion muzikalingojo Petrapilio įvairių tautų ir tikybų burius. Visas Petrapilio muzikalingasai elitais žinojo apie šį žymų muziką.

Sasnauskas buvo apdovanotas ne tik caro ordenais, bet Austrų ir Prancūzų valstybių ordenais.

Sama muzikos Sasnauskas baigė ir Archdioclezijos konservatorijoje, vėlykupo jis buvo deleguotas pagaminu žinias bažnyčion choravysty (buvo studijavęs poeugrafių—senoves gaudų neumių snaitynų) pas Dechantulius vartų Europoje. Konservatoriją Petrapilyje jis baigė kaip dainininkas. Kompoziciją studijavo privaciai pas įvairius profesorius, o vargonų studijas baigė varstovos konservatorijoje. Dvi-cesmis metų jis isovuo cuoro vauu retrapilyje prie garsiosios sv. Katarinos Archikateoros, kur ir vargoninkavo.

1916 m. sausio 5 d. yra jo mirties diena

Kadangi ta parapija, kurioje jis dirbo buvo lenkų, ir nors žinojo Sasnauską esant lietuviu, vis tik, jam mirus, lenkai norėjo jį laidoti kaip lenką. Tačiau susidarė lietuvių komitetas su prof. kun. B. Česniu priešakyje, neužsileido lenkams, ir Sasnauską lietuvių, — dalyvaujant lenkams, palaidojo lietuvių vardu. Šis komitetas išpirkė iš įpėdinių Sasnausko visus veikalus ir autoritiskas teises, pargabeno Lietuvon visą kurybą, kurią "Dirvos" knygynas pakartojo visą spausdintą bet išsėmusią pirmą laidą.

Kai bolševikai iš kapinių rusio iškraustė visus "buržujus" į kapinėse bendrą duobę, tarp jų buvo ir Sasnausko kunas, bet prievarta suvarytų darbininkų tarpe buvo jo didelis gerbėjas. Su buriu draugų pasisekė jam Sasnausko kuną skyrium palaidoti.

Kai amerikiečiai kun. L. Voisiekauskas, taip gi uolus Sasnausko gerbėjas, paskyrė stambią sumą, tai ir pasisekė surasti jo kuną ir atgabenti į Lietuvą. Žodžiu, tai įvyko 1931 m., dėka to Harrison, N. J. klebono.

Budamas klieriku, minėtasai klebonas buvo Sasnausko mokinys Petrapilio Dvasinėje Seminarijoje. Muziką dėstė Sasnauskas taipgi ir Dvas. Akademijoje. Savo iššomis kun. L. Voisiekauskas yra išleidęs šitą š.m. "Lietuviška Muzika", pagarbai tiek nusipelnisio muziko CESLAVO SASNAUSKO.

FORDAS, CHRYSLERIS PAKĖLĖ ALGAS 214,000 DARBININKŲ

DETROIT, Mich.—Fordo kompanija ir Chryslerio korporacija praėjusį pirmadienį sutiko pakelti savo sandiniams algas po 5c. calandai. Abi kompanijos samdo apie 214,000 darbininkų, kurie gaus algų pakėlimą.

TĖVAI DIEVO DARBŲ TĖSĖJAI

Dievas sutvėrė šią gražiąją gamtą, pasaulį. Iš jo žemės molio padarė pirmuosius musų tėvus, ir vykdydamas savo proamžinos tvarkos planus, Tėvams suteikė galę tęsti Jo paties tvėrimo darbus.

Tėveliai duoda mums gyvybę, visas kuno jėgas, O Dievas sutveria kune visas dvasios galias, Ir toji žmonijos tešinosi tvarka yra tiek tobula, Kad kuno jėga be dvasios—sielos nėra gyva.

Čia ir išsipildo Apvaizdos dar rojuje paskelbti žodžiai: "Veiskites, pripildykite visa žemę ainiiais" visur ir plačiai, Ir toji tvarka tęsis be pertvarkos iki pasaulio užbaigos, Kol tik paskutinis kudikis ims sau gyvybę iš tėvo-motinos!

PADANGĖS ARAS.—

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

MASKVA NORI POKERĮ LOŠTI

Paryžiuje prasidėjusi Amerikos, Anglijos, Prancuzijos ir Sovietijos vice-ministerių konferencija pabers daug žodžių. Jos tikslas—nustatyti dienatvarkę pilnų ministerių konferencijai. Konferencijai iniciatyvą davė Maskva, pradėjusi vakarams notas siuntinėti nuo pereito lapkričio. Faktas, kad Maskvos diktatura ieškojo konferencijų su vakarais, ir nori konferuoti rodo, kad ne viskas tvarkoje už geležinės uždangos. Diktatoriai pajuto didelių silpnųjų kurių mes nežinome, nes tiesos žodžiui neleidžiama "iš rojaus" pasprukti.

Vice-ministerių konferencija pradėjo diplomatinę pokerio lošą, kurioje Maskva savo kortomis nori laimėti Vokietijos neutralizavimą iki ji prinoks nukristi, ar buti įstumtai, į raudonos diktatūros glėbį. Maskva nenori Vokietijos leisti pakrypti į vakarus. Ji nenori kad vokiečiai prisidėtų prie kraunamos vakariečių galios.

Vienas budas to išvengti būtų pradėti karą su vakarais, kurie kolkas militariskai šiandien stovi silpniausia negu stovės už metų, kitų. Bet—Sovietija savo silp-

nybes žino, ir karo nenori. Sovietų imperija turi uagrindinę silpnybę kuri pasireiškia laikymu milijonų žmonių katorganio darbo stovyklose, nuolatiniais valymais raudonųjų partijų ir jų vadų stiprinimu ir slapotos policijos didinimu. Tikrai stiprioje Amerikoje tokių dalykų nėra. Bet—kuo diktatura žiauresnė, tuo ji duoda pasauliui ženklą, kad ji silpna ir visų bei visko bijo.

Tokiu budu, Stalinui lieka diplomatinio pokerio priemonėmis gauti sau naudingų dalykų. Tomis priemonėmis iš neapdairių demokratijų laimėta daug. Maskva pagrobė visą Pabaltijį, ir pavergė visą Rytų Europą, nuo Rytų Vokietijos iki Bulgarijos.

Komunistų manifestas skelbė, kad kiekviena diktatura išauklėja sau duobkasių. Kas ir kokie bus raudono imperializmo duobkasiai, šiandien dar nėra aišku, bet tokie "geri" komunistai, kaip Stalinas, be abejo žino, kad tie duobkasiai auga ir jau blizgina spatais.

Žiūrėsime, ar diktatoriui pavyks dar vieną sykį demokratijas pokerio lošime prigauti. Vyt. Širvydas

AMERIKOS BALSAS

Kovo 2 d. Amerikos Balsas, siunčiamas į Lietuvą, davė trumpas pasaulinių įvykių žinias, vėliau kalbėjo K. Grinius ir V. Sidzikauskas.

K. Grinius palietė Sovietų Sąjungoj tariamą maisto produktų atpigimą 10% ir pažymėjo, jog maistui gerokai pabrangus per pastarąjį laiką, tas atpigimas tėra akių dumimas. O ypač jis nukreiptas į ukininkų kolchozininkų spaudimą, nes valgomųjų produktų pardavimas buvo jų vienintelis kad ir mažas pajamų šaltinis.

V. Sidzikauskas kalbėjo apie JT organizaciją. Jis pažymėjo, jog Jungtinės Tautų Sąjungą tuo, kad pirmosios priėmė įstatymą žmogaus

teisėms ir pagrindinėms laisvėms saugoti. Tai labai svarbus žygis padarytas tada, kai totalitariniai režimai visai nuvertino žmogų, pamindami jo teises ir laisves. Priimtoji JT žmogaus teisių deklaracijoj pabrėžiama, kad žmogus turi teisę į gyvenybę, laisvę, asmens saugumą, turi teisę laisvai judėti, sąžinės, tikėjimo, susirinkimų laisvę, turi teisę dalyvauti savo krašto valdyme ir t.t. Nors lietuviai, kaip okupuoto krašto žmonės, negalėję dalyvauti tos žmogaus teisių deklaracijos sudaryme, vis dėlto jų atstovai sekę deklaracijos ruošimą ir kai kurios jų mintys atsispindinčios toje deklaracijoje, pvz. kad žmogus neturi būti tremiamas iš savo krašto, deportuojamas.

PASAULIO ŽMONĖS GALI TURETI DUONOS IR LAISVĘ

sako Walter Teuther

United Automobile Workers of America, Prezidentas

Šiuos straipsnius rašo Amerikos žymiausi žmonės, sąryšyje su "laiskai iš Amerikos" judėjimu.

Jeigu mes norime užtikrinti pasaulinę taiką ir išnaukinti visokių rusių totalitarizmą ir imperializmą, mes, amerikiečiai privalome padėti žmonėms atsiekti geresnį ekonominį ir socialinį stovį. Yra vienintėlis pagrindas pagal kurį galime įgyti jų lojalumus. Be tokios pasaulio žmonių paramos mes negalime tikėti turėti galimybių pasukti šaltąjį karą į tikrą programą dėl taikos.

Mes turime žinoti, kad socialis ir ekonominis progresas yra svarbiausias ginklas kovoje prieš komunizmą. Kada aš kalbėjau National Study Conference on Church and Economic Life, Detroit, praeitą vasario mėnesį, pabrėžiau tą faktą patardamas, kad Jung. Valstybės turi vartoti pritaikintą krikščionybę kaip ir vartojto mokslą, rasti moraliską atstangą vandenilio bombai. Jau žinome kaip sunaikinti pasaulį, bet neturime moralinės atsakomybės jausmą pakreipti tas milžiniškas jėgas atsiekti taikos. Stebuklus darome su atomine energija, bet dar nežinome kaip pavalgydinti alkanus žmones, kada pasaulyje yra tiek daug maisto.

Jung. Valstybės padėjo pasaulio laisvoms tautoms atsišatyti. Aš dažnai pareiškiu, kad mes galime atlikti daug daugiau ir atlikti sistematiškiau ir veikliau. Laiske prez. Trumanui liepos mėn., aš pasiuliau 9-punktų programą taikos ofensyvui, patardamas kad Amerika įdėtų trilijonus dolerių į šimto metų programą, kuri užtikrintų pasaulinį gerbuvį ir užbaigtų komunizmą.

Pagal tokį planą Jung. Tautų Fondas, kuriam J. Valstybės kasmet aukotų, kartu su kitoms šalims, padėtų išvystyti ir paplatinti ekonominius rezursus ir parankumus dalyvaujančių tautų ir pagerintų gyvenimo standartus — maitinimą, gyvenamas patalpas, sveikatą ir apšvietą. Reikėtų įsteigti agenturą kuri samdytų mokslininkus išvystyti ir pritaikinti atominę energiją taikos - meto vartojimui.

Tokis planas brangiai kainuotų, bet pasekmės to reikalauja. Jungt. Valstybės gali užmokėti už taiką. Mes turime atvirai parodyti, kad mes turime drasos pašalinti kainų - korteles nuo savo pastangų vesti pasaulį prie garbingos ir pastovios taikos.

Amerikoje, kaip ir kitose demokratinėse šalyse laisvaus darbo judėjimas vaidina svarbią rolę kovoje prieš komunizmą ir kovoje dėl taikos. Laisvas darbas daugiau produkavo negu vergų darbas po Hitleriu. Ir šiandien jis daugiau produkuoja. Amerikos darbas kooperuoja su laisvaus darbo unijomis kitose šalyse kaip su International Confeder-

ation of Free Trade Unions, įsteigta Londone praeitą gruodžio mėnesį, ir jis pilnai įsitikinęs kad demokratinė santvarkoj žmonės gali turėti ir duonos ir laisvės. Laisvaus darbo unijos kovoje visas formas imperializmo.

Mūsų pastangos įvykdyti pasaulinį progresą ir taiką yra daug svarbiau dabar negu kada nors buvo praeityje. Mes turime visam pasauliui duoti tikrus faktus apie Jungt. Valstybes ir jos politiką. Ypatingai svarbu yra platinti teisybę apie Amerikos darbo judėjimą. Mes visi žinome, kad darbininko padėtis šioje šalyje vis gerėja ir darbo unijos pasiryžę užtikrinti dar geresnius darbus. Laisvaus darbo judėjimas daug davė netik darbininkams bet ir visai tautai. Darbininkai kitose pasaulio dalyse privalo apsipazinti su pilnais faktais.

Linksma man žinoti, kad milijonai Amerikos piliečių svetimos kilmės dabar prisidėjo prie "teisybės kovos", rašydami laiskus savo giminėms ir draugams užsienyje.

Rašydami teisybę apie Jung. Amerikos Valstybes, kaip jie iš patyrimo žino, jie padeda sunaikinti neapykantas, išaiškinti nesupratimus ir paveikti anti-amerikonišką propagandą. Toki žmogus-į-žmogų laiskai turi atsiekyti savo tikslą jeigu tik gana žmonių prisidės ir per kiek laiko tės tų laisčių rašymą.

Svarbus klausimas yra, kaip mes galime organizuoti žmones ekonominiam saugumui ir nepamesti laisvę. Galimas daiktas, jeigu Amerikos žmonės drasiai paims vadovybę.

Prancuzijoj Valdžia Vėl Sunegalėjo

Prancuzai mistrai sugriauti savo ministerių kabinetus momentu kada pasaulis ką nors rimto nori svarstyti. Artinasi keturių "didelių" ministerių konferencija, kurioje ir Molotovas dalyvaus, o prancuzai ramiai nugriovė savo ministerių kabinetų ir dabar ieško būdų nulipdyti kitą. Nuverstas kabinetas išgyvavo 7 mėnesius. Jį sudarė katalikai, socialistai ir republikonai, kurie dabar nesutarė patobulinti rinkimų sistemą. Politikieriai nori pasilikti seną sistemą, kuri leidžia drumstame vandenyje žuvelės gaudyti. Patobulintojai norėjo įvesti amerikonišką rinkimų sistemą, kurioje balsuojama už žmones, o ne partijų sąrašus.

DĖL PUGOS ŽUVO 19 ŽMONIŲ

Puga siautėjo pirmadienį Montana, N. Dakota ir kai kuriose kitose valstybėse. Pranešama, kad dėl jos žuvo 19 žmonių.

Mūsų Dienų Ivykiai

ATLANTO PAKTAS

Po Harvarde p. Churchillo kalbos atsirado Maršalo planas, vėliau Atlanto Paktas—North Atlantic Treaty Organization, kurią sudarė Amerika ir vakary Europa. Nuo to laiko Amerika deda pastangas išgelbėti vakary Europą, ginkluoja Europos likučius, vadovauja vakary demokratijoms, politiškai ir militariškai organizuoja subankrutinus vakary Europą. Ir tokias pastangas Amerikos p. Churchill vertina, bet kai Amerikos generolas tapo paskirtas vakary pasaulio karinių jėgų komandantu, kai Amerikos admirolas paskirtas karu laivynų komandantu, p. Churchill sukėlė audrą! Pasiapriešino Amerikos vadovybei.

Mes manome, kad jo elgėsis nesuderinamas su logika, nepateisinamas. Mes žinome, kad britų ir prancuzų vadai vadovaudami politikoje davė Europai du baisius karus, nors su amerikonių pagalba laimėjo karus, pralaimėjo TAIKĄ, privedė Europą prie politinio ir moralinio bankruto. Dabar amerikoniui finansuodami karinį ir ekonominį Europos pasirengimą apsisaugoti nuo pavojaus naujojo Ghanakis Khano, išlaisvinti pavergtąją dalį Europos, ima vadovybę politinėse ir karinėse sferose, vairuoja ir rengiasi pertvarkyti Eurazijos žemyną ateityje geriau negu britai ir prancuzai perorganizavo praeityje; Amerika nori nuginkluoti karingus kraštus ir sudaryti sąlygas patikrinimui laisvės ir saugumo Europai. Ir kadangi JAV karinis laivynas didžiausias pasaulyje, tatau amerikoni admirolą NATO vadai pastatė vyr. komandantu neatsiklausdami p. Churchillo, todėl jis nerimsta ir šelsta! Nes jo Britanija valdžiusi pasaulio jurių bangas priversta abidikuoti.

Tokia audra p. Chur-

chillo mes stebiamės ir pareiškiame, kad veltui jis siejojasi del britų jurių karalienės abdikavimo. Britanijos imperializmo ir pasaulinės Imperijos saulė leidžiasi ir neužilgio ji pasisiėps po horizontu, nes dabarties britų vadai, įskaitant ir p. Winston Churchillą, toli gražų ne toki kai buvo Disraeli, Gladstone ir kiti genialus valstybininkai ir politikai. Ir Amerika ta net bet Britanijos praeityje buvusį kolonija, priešingai, savistovi ir stipriausia pasaulyje valstybė, tatau jai ir priklauso vadovybė pasaulio tautoms.

Amerika du kartus paveikta Europos valstybininkų politikų padarė daug klaidų. Dabar Amerika persiorientavusi nori klaidas išlyginti ir brangia kaina už jas užmokėti, bet atsistoti pasaulyje kai gyvuojanti ir reali demokratija bei politinė ir ekonominė jėga, su kuria privalo skaitytis visi Europos kraštai ir Britanija.

Britai Spausdina Objektivyus Žemėlapius

Britų spauda yra daug santuresnė Pabaltijo kraštų, taigi ir Lietuvos atžvilgiu kaip, sakysime, amerikiečių spauda, nes ir britų politika TSRS ir jos priklausomų kraštų atžvilgiu turi kiek kitoki pobūdį. Apie Pabaltijo kraštų okupaciją britų spauda ilgokai tylėjo, tačiau šiuo metu pradeda dažniau užsiminti, kad ir tik iliustracijos, kuria parodoma sovietų agresija, dėlei. Viena kas tenka pastebėti, tai kad šiuo metu laikraščiuose talpinami orientaciniai Pabaltijo žemėlapiai yra visiškai objektivyūs: Lietuva, Latvija ir Estija ryškiais linijomis išskiriant iš Sovietų teritorijos, visada pažymint, kad Pabaltijo valstybės yra sovietų okupuotos. Ir Vilniaus kraštas pažymimas kaip Lietuvos teritorijos dalis.

THE AMERICAN WAY



Lenin Warned Us



Pasitarimai Per Jungtinių Tautų Radio

PAVERGTOJE LIETUVOJE

Budingi Laiškai Iš Lietuvos

"Vakar (1. 8 d.) vėl gavau per Ameriką laišką iš Lietuvos. Rašo, kad gyvenimas labai sunkus, kad Pažaislin perkelta psichiatrinė ligoninė. Šiaip nieko įdomesnio.

Naujų Metų dieną per Ameriką gavau iš Kauno pažįstamo ir visai patikimo asmens laišką, rašytą lapkričio 22 d. Rrašo, kad tada kaip tik vyko nauja išvežimų banga. Aprašytas budas (mums jau gerai žinomas), tačiau nieko neužsiminta, ar daug išvežama. Bendrai apie Lietuvą sako, kad jau dabar parvykę jos nebepažintume—tokią pažangą padarėme. Mini, kad Kaune yra gyvas ir darbuojasi kun. Dvaranauskas, MIC. Rašo, kad yra "musų visų pasiūgą, ir tiki, kad mes nors senus musų kaulus galėsime paguldyti Lietuvoje, dar atsikvėpę Tėvynės noru. "Kitos mintys smulkeniškos, kad ir labai sentimentalios, bet nesvarbios, nors sąsiuvinio lapo prirašytos abi pusės.

Sovietų pasirošimai Pabaltijy

Karo laivyno bazių statyba Pabaltijy, kaip praneša P. Intern. Agency savo š. m. biuleteny vol. 5, buvo baigta pereitų metų gale. Pagrindinė laivyno bazė, prieš karą buvusi Leningrade, dabar perkelta į Taliną. Leningradas bus atsarginė bazė su didžiausiomis visoj Baltijos juroj laivų statykloomis.

Talino uostas gerokai praplėstas. Į uostą iš degamųjų skalunų kasyklų S. Estijoj atvežti naftos vamzdžiai. Pravedimo darbai buvo labai slepiami ir juos įvykdė kacetininkai. Naftos vamzdžiai toliau praveisti ir į Paldiskio uostą, Sovietų Baltijos j. laivyno operacinę bazę.

Paldiskis šiuo metu yra paverstas stipriausiu karo uostu visam Pabaltijy. Požemiuose įtaisyti sandėliai, elektros jėgainės, dirbtuvės ir gyv. bustai personalui, nekalbant jau apie specialius po uolomis įtaisytus tunelius povand. laivams. Ieiti į juos galima maždaug už 2 km. į šiaurės vakarus nuo seniau buv. uosto.

Kas tokie ir kam skiria premijas "už taiką"

"Tiesa" Nr. 304 skelbia, kad Sov. S-gos aukščiausios Tarybos prezidiumas 1949 m. gruodžio 20 d. įsakų išteigė tarptautines stalinines premijas "už taikos tarp tautų stiprinimą". Komitetas premijoms atrinkti paskirtas iš šių komunistų veikėjų: pirmininkas—D. Skobelcinas, "Tiesos" žodžiais tariant Maskvos valstybinio un-to profesorius, TSRS mokslo akademijos tikrasis narys; pavaduotojai: Go Mo-žo, prof. kinų visuotinės literatūros ir meno darbuotojų pirmininkas (Kinija) ir L. Aragonas rašytojas (Prancūzija); nariai: — danų rašytojas M. Andersen-

Neksi, britas Londono un-to prof. J. Bernalas, vokiečių rašytojas B. Kellermannas, italų parlamentaras ir prof. Confetto Markesi, čilietis rašytojas Pablo Neruda, rumunas rašytojas-akademikas M. Sadovianu, sov. rašytojų są-gos gen. sekret. Fedejevas ir rašytojas Il. Erenburgas.

"Tasso" pranešimu, Prahėje esą nutarta paskirti šias: "taikos premijas": taikos garbės premija čekų rašytojui Julijui Futšikui už knygą prieš hitlerininkus "Reportažas su kilpa ant kaklo", Pablo Nerudai už jo poemą "Teprisikelia miško kirtėjas" ir Nazimui Hikmetui meno srity—Pablo Picasso už jo pirmąjį "Taikos karvelio" piešinį ir P. Robertsono už jo "Taikos dainas" filmos srityje—V. Jakubovskai už filmą "Paskutinis etapas" ir septyniems bendradarbiams už sovietinę vengrų filmą: "Pasaulio jaunystė".

Kariniai pasirošimai Lietuvoje

Įtakingas Čikagos dienraštis "Chicago Sun Time" išdėjo konsulo dr. P. Daužvardo pareiškimą apie karinius Sovietų pasirošimus jo okupuotoje tėvynėje. Rusija aktyviai ruošiasi III-iam pas. karui, rašo laikraštis. Prasidėjus Korėjos veiksmams, sovietų kariniai vadai išleido daug naujų įsakymų Pabaltijo kraštuose ir Prusijoje, visu pajuriu įvesdami karo lauko teismus. Sovietų armija perėmė visą geležinkelių susisiekimą, o civilinius geležinkelininkus atleido.

Taip pat užimti visi Baltijos valstybių aerodromai; bombonešių junginiai dabar iš Minsko yra perkelti į Kauną, benžino ir naktos atsargos sukrautos rusiuose tarp Panerių kalnelių, netoli Vilniaus. Visa eilė Sov. žemyno armijos divizijų iš Centrinės Rusijos pakeitė sovietų okupacines igulas Lietuvoje. Pašaukti 1932 m. gimę vyrai, o jaunimas greičiausiai bus sumobilizuotas į darbo batalijonus.

Stalino saulė ir lietuviškoji tikrovė

Vad. "LTRS Aukšč. tarybos prezidiumo pirmininkas" J. Paleckis negalėdamas atsidžiaugti Stalino saulės dovanomis, 1950 m. "TB" Nr. 49 apie ją taip samprotauja: "Visa tai apie ką svajojo lietuvių tauta visos tos puikiosios Stalino konstitucijose prašytos teisės į darbą, į mokslą, į poilsį, į nemokamą gydymą, į aprūpinimą senatvėje — visos jos įgyvendintos mūsų respublikoje. Lietuvių tauta plačiai naudojasi šiomis teisėmis kurdamas laimingą gyvenimą."

Tačiau kiek tokiose pareiškimuose, kuriais reikia manyti ir pats autorius netiki, jei jis yra iš tikro jį autorius, esama tiesos parodo kad ir šis paprastas pavyzdys, paskelbtas "Tiesos" Nr. 304 Jurbarko rajono socia-

VASARIO 16 D. MINEJIMAS ROMOJE

Romos lietuviai vasario 16 dieną šventė kukliai bet iškilmingai. Tą iškilmingumą nuotaiką sudarė iš vienos pusės Jo Emin. Kardinolo J. Pizzardo dalyvavimas; iš kitos—Lietuvos Atstovybės prie Šv. Sosto egzistencija.

Nedaug valstybių turėjo drąsos nepripažinti kriminalinės bolševikų Lietuvos okupacijos. Tarpe jų nedaugelių buvo maža valstybė, kurios plotas užima tik dalį amžinojo miesto. Ta valstybė neturi nei kariuomenės, nei atominių bombų apsigimimui, bet turi ginklą stipresnį už bombas, ji turi moralinę jėgą, kuriai laisva valia pasiduoda milijonai žmonių. Ta moralinė jėga pasireiškia stipriąjį Popiežiaus Pijaus XII samenybėje, aciū kuriai Lietuvos atstovas prie Šv. Sosto p. S. Girdvainis pripažįstamas lygionis teisėmis su kitais, akredituotais prie Šv. Sosto, laisvų kraštų atstovais.

Atstovybėje taip pat gyvena Liet. Diplomatijos Seifas min. S. Lozoraitis, kuris savo auiritetu ir nenuostamu darbu Lietuvos istaisvimmu priduođa tai Atstovybei dar daugiau orumo ir svorio.

Tad ir 16-o vasario šventė du centrinių momentų Liet. kunigų, Šv. Kazimiero vardo, kolegijų Misijos, laikytos Jo - Emin. Kardinolo J. Pizzardo ir lietuvis kolonijos bei jos draugų susirinkimas pas Liet. Ministerį prie Šv. Sosto p. S. Girdvainį. Jo Emin. Kardinolas Pizzardo, didelis lietuvių draugas ir jų globėjas nuo ailes metų vasario 16 d. atnašauja lietuviams Mišias, laike kurių kiekvieną kartą pasako drąsų, įtikinantį ir prielankų Lietuvai pamokslą. kada dar labai mažai žmonių suprato kas yra komunizmas ir kokias nelames jis su savim neša, Jo Eminencija nuo alto-rizmo griežtai ir energingai ji smerke, galėdamasi, kad tokia dievobaiminga tauta, kaip lietuvi, su tokia garbinga pra-eitimi, turi neteisėgai ir neuž-arnautai nuo jo kentėti.

Šimet Kardinolas savo pamokslė tarp kitoko paminėjo, kad jau 700 metų praėjo nuo to laiko, kaip Lietuvos karalius Mindaugas ir kiti lietuviai panorėjo priimti krikštą. Laike Mišių gražiai giedojo kunigų kolegijos choras. Po Mišių visi

dalyviai susirinko kolegijos salėje papuoštoje Lietuvos ir Vatikano vėliavomis, vasario 16 d. paminėjimui. Be lietuvių Mišiose ir minėjime dalyvavo prietelngai Lietuvai nusiteikę svečiai. P. J. Macevičius, Liet. Komiteto vardu, pasveikino Jo Emin. Kardinolą Pizzardo, padėkojo už atsilankymą, be to padarė Lietuvos istorinę apžvalgą, paaiškindamas Vasario 16 d. reikšmę lietuviams. Po jo min. S. Lozoraitis taip pat dėkodamas Jo Eminencijai už Mišių atlaikymą Lietuvos intencijai, pabrėžė, kad Kardinolas, kuris tekėsi, savo kalboje prisiminti apie savo ilgą pažinimą su juo, yra senas Lietuvos ir netuvių draugas. P. S. Lozoraitis išreiškė įsitikinimą, kad mūsų valstybės nepriklausomybė bus atstatyta, nes bolševizmo pavojus bus pašalintas. Tada dar ryškiau, kaip dabar, bus galima konstatuoti, kad du veiksniai bus išgelbėję žmogų: tikyba ir tautinis jausmas.

J. Emin. Kardinolas sirungais ir šunais žodžiais dėkojo už sveikinimus patvirtino savo simpatijos jausmus Lietuvai ir linkejo kuo greičiau susiaukti vaivandos, kada ji bus istaisvinta nuo bolševikų.

Po pietų o val. lietuviai susirinko Liet. Atstovybėje prie Šv. Sosto. Į susirinkusius kalbėjo min. S. Lozoraitis, linkėdamas, kad nepriklausomybės šventės nuotaika, suartinanu visus lietuvius, mūsų visuomenė vadovautusi taip pat kasdieniniame darbe Lietuvos laisvei atstatyti ir savitarpiniuose santykiuose. Jis pareiškė įsitikinimą, kad laiko tarpas, kurs skiria mus nuo Lietuvos istaisvimo bus trumpesnis, kaip tie sunkūs 10 metų praėję nuo Lie. Po ministerio kalbėjo J. E. Vyskupas P. Bučys, papasakodamas kaip vyssėsi valstybės ir tautos kol prijėjo prie tautišku-mo jausmo, bagdamas Vyskupas paminėjo, kad lietuviai, kur begyventų S. Amerikoje, Kolumbijoj ar Venecueloj, visur ir visados paliktų lietuvius.

Po prakalbų buvo sugiedotas Lietuvos Himnas.

Iškilmingai dienos programai pasibaigęs svečiai vaissindami-si praleido porą valandą Atstovybėje, gyvai dalindamiesi savo mintimis ir įspūdžiais. V.M.L.

linio skyriaus vedėjos Albinos Butkutės: "Br. Jurevičius, kuris nuo 1945 m. iki 1950 m. dirbo Vilkijos tarybiniame ukyje, susirgo plaučių džiova ir jam turėjo būti paskirta pensija. Pensijos paskyrimui Jurevičiui truko tikslai vieno dokumento apie jo paskutinių 12 mėn. uždarbį prieš nutraukiant darbą Vilkijos taryb. ukyje. Ir čia prasidėjo nesibaigiantis susirašinėjimas."

"Raštai ejo po rašto į taryb. ukio direktorių, į Vilkijos vykd. k-to pirmininką, Kom. partijos Vilkijos rajono k-tą, etc. ir rezultatai—pil. Jurevičiui dėl tokio užvilkinimo neteko 3 mėnesių pensijos". Kitur džiova gydoma sanatorijoje, tuo tarpu bolševikai ją nori "likviduoti" pensijos paskyrimu. Bet ir tų tenka tiek ilgai laukti, jog ne vienas neturėdamas "stipresnių pečių" per tą laiką spėja ir numirti. Tokių pavyzdžių yra ne vienas, bet tuksandžiai.

Kas kita Paleckiu: jis ir nuotraukoje gerai atrodo, Tačiau ar ir jam pačiam neateis eilė, kaip atėjo daugeliui kitų, kad ir už į draudžiamųjų knygų rubrikon patekusiojo jo parašytą "SS-RS musų akimis"? Ir ar nepasijus ir jis kurią dieną laimingesnis, galėdamas pasiekti, kad ir tuos keikiamus Vakarais, kaip kad padarė čekų Klementis arba norėtų padaryti, tik negali šiuo metu dar tebesivadinas prezidentu bet austrų sp. ži-



BILL STERN

Mokslo Kampelis

PUIKIOS SPORTO ISTORIJS

Vertimas JON. BAŠ.

LUOŠI, ŠLUBI ir AKLI

"Jie žengia į Garbę" Luoši, šlubi ir akli sukūrė pasaulio istorijoje stebėtiną skyrį. Julius Cezaris buvo epileptikas (sergąs puolamąja liga - nuomariu). Bethovenas — kurčias. Tokiu buvo ir Tomas Edisonsas. Nemirštamas poetas John Milton buvo aklas, Lordas Byronas turėjo medinę koją. O admirolas Nelson'as, kai laimėjo prie Trafalgaro didžiųjų jūros muši, teturėjo tik vieną ranką.

Taip, daug žymių vyrų ir moterų turėjo įvairių kūno defektų. Sporto pasauly taip pat daug didelių čempionų buvo invalida.

Geriausia žmoniško žingeidumo istorija iš 1945 m. baseball'o sezono yra ta, kurioje Pete Gray įrodė, kad ir suaugusieji turėtų tikėti laumų pasakomis. Geresniams šios istorijos atvaizdavimui, žvilgtelkime kelis metus atgal.

Laike 1932 m. pasaulio rungtynių eilės Babe Ruth, istabus New Yorko Yankee's mušėjas žingsniavo prie padėko, klausydamas pašaipų ir juoką iš pasėkėjų Chigagos minios, jis buvo įbedęs savo žvilgsnį į tolimąj matomus marškinius. Kiek vėliau, Charley Root iš Cubs pasiuntė sviedinį ir Ruth tvojo. Sviedinys perskriejo magiška plotą ir pagaliau nukrito žymaus mušėjo numatytom marškinių kryptin.

Tai buvo neužmirštomas momentas baseball'o istorijoje. 15 metų berniukas sėdėjo tuose marškiniuose ir stebėjo Babe Ruth bekuriantį baseball'o istoriją. Jis buvo nusistatęs palai-kyti Chigagos komandą ir tikėjęsi pamatyti jos žymių žvaigždžių lošimą. Kai jis matė Babe "pritraukusį šuvį" ir marškinius su namo parbėgimu, tai jo vaizduotė buvo parblokšta. Jis nusprendė tapti dideliu sviedinio lygos žaidėju.

Peter tapo semi-pro vietinėj Pensylvanijoje, bet čia jis nepasitenkino. Jo supratimu—tas,

Trentinių Padėkos Už BALF Šalpa

"Sergu džiova ir jau ilgesnis laikas guli sanatorijoje. Ligoninės gyvenimas sunkus, maistas blogas ir džiova sergančiam visai nepakankamas. Neturėdamas lėšų nieko negaliu dapsipirkti. Visa mano viltis—broliai Amerikos lietuviai. Tikuosi, kad ir toliau nebusiu užmiršta.

Širdingai dėkoju BALF ir dosniesiems tautiečiams Amerikoje už man suteiktą taip vertingą ir reikalingą piniginę pašalpa. Negalėdama niekuo šiuo metu atsilgynti, siūsiu Aukščiausiajam karštas maldas, kad Jisai gausiai atlygintų geradariams."

G. Giedrikaitė TBC Sanatorija, Gauting "Iš širdies dėkoju BALF už man atsiųstą maisto siuntinėlių, kuris, man ligoniui, yra neapsakomos vertės. Gyvenu labai sunkiai, nes sergu ir nieko negaliu užsidirbti. Skurdžios ir nudnos ligoninės dienos, ateitis taip pat labai miglota ir neaiš-

kuris nori dalyvauti rungtynėse, tam reikia vykti kur nors arčiau valstybių centro—New York. Jis atvyko į didmiestį ir bandė įsisprauti į geriausias semi-pro miesto komandas. Kai komandos vedėjas pamatė berniuką jis kratė galvą ir atsiskakė jaunuoli išbandyti. "Palik tai, sunau," jis tarė, "Tu man neišrodai sviedinio lošėju."

Pete ištraukė iš kišenės dešimt dolerių banknotą ir kalbėjo "Pone, tai yra viskas ką aš turiu. Paimk tai ir pasilaikyk, jei aš nebusiu tinkamas tavo komandoje." Tas paveikė vedėją ir jis leido vaikiniui bandyti. Pete liko su šia komanda per du sezonus. Po to jis stojo į savo pirmą darbą—žaisdamas su Tree Rivers klubū iš Canadian-American lygos. Čia jis laimėjo čempiono titulą.

Frieš du metus Pete įstojo į Memphis, Dixie lygą. Nebodamas neapykantos bei konkurencijos, skubiai kopias į vyr. lygą, jaunuolis Pete Gray buvo geriausiu komandos kraštiniu. Sezono gale jis buvo pripažintas žymiausiu lošėju, suteikiant jam aukščiausiaj asmeninės garbės pripažinimą.

Laike 1945 m. baseball'o sezono Pete Gray,—dabar jau žymus lygoj lošėjas,—žaidė kraštiniu ir paėmė vadovavimą St. Louis Browns. Jo greitis aikštėj, jo gerai sviedanti ranka, jo gabumai stebino ir žavėjo visus lygos gerbėjus. Užsispiręs, ambicingas Pete Gray įgyvendino savo svajonę—žaišti kartu lygoje su Babe Ruth. Jis tapo žymiausia lygos žvaigždė, patvirtindamas, jog net ir vyr. amžiaus žmones gali tikėti pasakoms.

O, taip, čia yra kitas įdomus dalykas,—Pete Gray, sviedinio žaidėjas, dalyvavo žymiose lygo-se ir iškylo, kaip žvaigždė St. Louis Browns 1945 m. sezone. Paminėtina ir tai, kad jis buvo vienintelis sviedinio žaidėjas aukštesnėje lygoje, kuris turėjo tik vieną ranką.

ki. Visa laimė, kad nėsu užmirštas, kas ne tik mane dvasiniai sustiprina, bet ir mano ūkanotą rytojų prablaivo. Prašau visiems Amerikos lietuviams, mūsų vargšų benamių globėjams ir šelpėjams, perduoti gilią padėką ir geriausius linkėjimus jų asmeniniame ir visuomeniniame gyvenime."

Reiškiu pagarbą, J. Bataitis Heilstatte, Post Ottersveier, Kr. Biehl, U. S. Zone

MIRTIES KOLONA
Parašė ANTANAS TOLIS
252 puslapiai
KAINA \$1.00
Su prisiuntimu \$1.25
Tą knygą galime gauti AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE Worcester, Mass. 14 VERNON STREET

LIETUVOS GIRIŲ GIESMĖ

Kadaise buvo duotas griežtas įstatymas girelėms Lietuvos, Kad ilgainiui giria nedrįstų nė šlamėti nebūtų pamaldi. Niurzgėti liautus vakarais mišparus ne kitaip, Kaip tik . . . Božė, caria chrani. Miškai tuoj išsigando. Jiems teko tuoj nutilti, Kaip ažuolui, ištrauktam iš vandens, jau sutrunėjus. Nebeatsiliepia nei žverelis, nei paukštis nebečiulba. Genys net bijo belsti snapu į sutrunėjusį jau medį. O budeliai tik šaukia bepliauškedami botagais, "Giria jog bijo, todėl ir šoks pagal caro duodelę. Bet štai pakilo vėjas,—pusdamas iš vakarų, Smarkiai pataikę į augstų pusių viršunes. e Tada ir ažuolai murmėt pradėjo, beržų šakelės sudrebėjo. . . Tik paklausykime, kokį giesmė iš girios suskambėjo, Ji skamba vis garsiau, smarkiau pro medžių šakeles, "šventasis Dieve, pasigailėk mus!" Pagal H. Senkevičių vertė DR. J. JANUSKEVIČIUS

Z. GERULAIIS

GRAŽI TU MUSŲ BRANGI TEVYNE...

Ar laiminga, ar varguok, Visada Tu miela, Atminimais taip gausinga ir brangi, kaip siela.

Maironis

Mes lietuviai dažnai giedodami Lauervaino parašytą giesmę—“Lietuviais esame mes gimę” užmirštame, kad lietuvui gimta yra daug lengviau, negu juo but. Užmirštam savo brangios Tėvynės, gimtojo krašto gamtos grožį ir pareigas savo gimtajam kraštui. O tas kraštas tikrai Aukščiausiojo apdovanotas nepaprastu gamtos grožiu.

Ana poetas Vyskupas A. BARANAUSKAS, savo Anykščių šilvelyje, duoda didelę daly Lietuvos gamtos grožybę. VAIZGANTA Napails, prieš Lietuvos gamtos grožybę, kaip prieš Dievybę eidamas pro rugių lauką nusilima kepture. Tautos pranašas MAIRONIS “Pavasaris Balsuok”, KRĖVĖ “Dainavos Šalies, senų žmonių padavimuose, ir kiti rašytojai, kurėjai atskleidžia, mūsų Tėvynės nepaprastą gamtos grožį. Tačiau to stebuklingo mūsų Tėvynės grožio neištemė savieji rašytojai, poetai ir rašto žmonės. Ape Lietuvą daug rašė ir svetimieji.

O Tėviškės Žemės dulke, o Sventoji Lietuvos žeme, tu mums už viską brangiausia, nes tavje mes patys tavo vaikai esam. Musų širdyse gyvos Tėvynėje praleistos vasaros, bičių duzgame paskendę sodai, žydintis gimtojo kaimo dobilas, ta smilga kuri linko be vėjo, tie laukai žerint auksu, su šokinėjančiu žiogu. Galima buti be duonos, bet negalima but be ryšio su Tėvyne. Galima mokėti daug kalbų, bet negalima pamiršti savo tėvų kalbą. Musų kalbos tėvas profesorius JABLONSKIS sako: didelė garbė kitos kalbos išmokti ir žinoti, bet didžiausia gėda savos nemokėti, tėvų kalbą pamiršti.

Suminėjus Lietuvos, Nemuno, Šešupės, Dubysos vardus kiekvienam lietuvii suvirpa širdis. O mieli—kaimai, kaimeliai; jūs brangūs kaip širdis, kaip siela, kaip kraujas.

Mačiau Paryžių, Berlyną Londoną, New Yorką, dairaus Amerikoj, myliu aš tavo antrąją tėvynę—Ameriką, bet kaip apsimastau norėčiau numirti Lietuvoj.

“Lietuva, mano žemė salelę gimtoji. Tas tik supras, kad tu jam sveikata atstoji, Kas jau tavęs neteko. Pasiilgęs šiandiena Tavo regiu aš grožį ir kampa kiekvieną!”

A. Mickevičius

Bet palikim mes savus rašytojus ir kalbėtojus apie Lietuvą, palikim poetų - lietuvii kurinius apie Tėvynės grožį. Štai pažiūrėkim, paskaitykim ką nors apie Lietuvą žymus anglų rašytojas, daugelio knyga autorius—E. C. Davies, kuris daug keliavo po Lietuvą, Latviją ir Estiją, kada šios valstybės buvo nepriklausomos. Savo kelionės išpuodžius aprašė 330 psl. knygoje “A Way farer in Estonia, Latvia and Lithuania”. Lietuvai rašytojas savo knygoje ypatingai paskyrė daug vietos.

Lietuvos gamtos grožis ir visas jos paveikslas knygoje įdėtas tarsi į auksinius rėmus. Lietuva gyva artojo prakaitu, piemenėlio dainoj, Vyturėlio Qvrenime, pakelėje stovinčiam kryžiui, bažnyčioj altoriuose, Velykų ryto procesioj, šieną vartančios mergaitės dainoj, raibosios gegutės kukavime.

Vertas žmogus šia knyga gražu akims, malonu širdžiai, stebiesi, kiek daug anglas rašytojas pažįsta Lietuvą, jos istoriją, žmones ir žino tai, ko daugelis iš musų kurių gyslomis teka lietuviškas kraujas nežinome. Žmogus iš gėdos rausti, prikalbėjęs, kad apie nėra raštų ir knygų svetimomis kalbomis.

Autorius, plaukdamas (garlaviv) Nemunu, meistriškai aprašinėja io krantus su pilikalniais, pilių griuvėsiais, bažnytkaimiais, miesteliais, sodybomis, žvmėdamas visas jų istorijas ir detales.

Lankydamasis Zarasuose rašo: “Ezeru, ežerėbai, su neapsakomo grožio salomis, įlankoomis, deimantu spindi laukai ir pievos. Ezeru vandesyse, kaip sidabro veidrodžiuose atsispindi gražiu sodybu šešėliai. Šiti miškai, miškėliai, pilni riešutu, paukščių balsų, medum kvėpia bičių

dyžgyne paskendę sodai. Tokių vaizdų pilna Lietuva Šešupė, Sventoji, Neris, Nevežis, Trakai, Panerių kalnai, Vilnius su nepaprasta grožio bažnyčiomis, Kaunas, Palanga saulės spinduliuose skėstanti, Nida, Neringa—sako autorius.

Rašytojas, lankydamasis Kaune, Karo Musėjų, aprašo kaip į jį žiuri Kęstučio ir Birutės paveikslai ir jis prisimena jų meilę ant ankšto kalno, prie juos Palangos miestelyje, išvardina visus musų tautos saulėtekis, saulėleidžius, tautos didvyrius ir pats autorius norėtu buti neuviviu. Knygoje kaip kokioj enciklopidijoj gaunu žinių apie Lietuvos žmonės, jų papročius, tikybų, miestus, miestelius, žymesnius kaimus. Prie plačios Lietuvos istorijos santraukos pridėtos Lietuvos žemėlapių ir 10 gražių Lietuvos nuotraukų.

Knygoje skaitome, kad Lietuvos korikas rusų caro Aleksandro 2-jo bernas Murovjovas rusų vergovės laikais atėmė iš lietuvių ne tik žemę, turtą, tremė juos į Sibira, bet jis atėmė iš musų tautos patį brangiausią turtą—spaudą. “Anė rašto, anė druko mums turėt neduoda, tegul Lietuva bus tamsi ir juoda”—kalbėjo tautos pranašas A. Baranauskos. Kaip lietuvis nešė savąjį spausdintą žodį prie širdies ir ant pečių, nuo Prūsų iki Sibiro, kaip ptas žodis vėl pražydi džiaugsmu, laime. Tą visą rasime anglo rašytoja E. C. Davies knygoje.

Ten aprasoma Kražių skerdynės bažnyčiose. Liejasi lietuvių kraujas ir jie žudomi kaip: “Už ką jūs mus vargšus, žudote mes temokam tik lietuviškai melstis?”

Prieš dešimt metų, stebuklingi Dievo pirštai, vėl užgesino gražiosios musų Tėvynės—Lietuvos laisvės žyburį. Jau 10 metų — ? be ryto, be aušros, Lietuvoj juoda ir tamsu. Lietuvių tauta per paskutinius 10 metų kasdien netenka šimtus žmonių. Vyksta kruvinausia kova, kokios nebuvo musų istorijoj.

Mūsų tautos kamienas Lietuvos atiduoda didžiausią kraujo duoklę. Mes čia iševijoj, vieni mažiau kito daugiau doleriuota, automobiliuota, namų, biznių savininkai, geriam prancuziškus kanjakus, ispaniškus vynus, ir dažnai pamirštam, kad Tėvynėje juoda ir tamsu, Sibire broliams trukata vandens, mes drasiai rašome visus savo tautybę—lietuvių, bet nedrasiai dedant mažiausią auką prie Lietuvos karsto, prie jos prisikėlimo.

Lietuvis, Lietuva šiandien žūsta, kad mes iševijoj gyventumėn. Tūkstančiai lietuvių mirė, kad tauta gyventų. Neuzmirškim gražiosios pavergtos Lietuvos! Lietuviu buti, kentančios tautos sunum buti yra didžiausia garbė. Kančia teikia gyvenimą. Per knyžiaus kančią buvo atpirkto išgnyta žmonija.

Onos Kundrotaitės (Anna Condrat) Palikimas

Giminės ar žinantieji apie Jankaičių km., Raseinių ap. gyventojus Kundrotus (Condrat): Karolį, Karolą, Konstanciją, Katr? (Katie), Juzefu (Josephine), George (Jurgis) ir Antaniną. Prašomi atsileipti į: Consulate General of Lithuania 41 West 82nd Street New York 24, N.Y.

Gerbiama “Am. Lietu-vo” Redakcijai,

Prašau neatsisakyti paskelbti savo laikraštį, kad Juozas Gailius, 30 metų amž., baigęs pernai gruodžio mėn. Ekonominis Mokslos Romos univ-te norėtu išvažiuoti į J. Amerikos Valstybes, bet neturi garantijų. Jis būtų labai dėkingas, jei kas nors galėtu jam jas parupinti. Jo adresas: Via Brescia 16. Roma, Italia.

Su aukšta pagarba, Vincenta Lozoraitienė Roma, 1951. II. 4.

— SENATO užsienių komitetas pareiškė, kad Rusija turi 4 milijonus savo karių ir apie 1 milijoną sudaro satelitų pajėgos. Tuo tarpu Atlanto pakto tautos, įskaitant JAV ir Kanada, tik apie 4 milijonus su puse. Šis pareiškimas atitinka 1950 m. gruodžio mėn. padėtį.

Lietuviškoji Tremties Mokykla Tiesia Rankas Į Tave, Tautieti. Padėk Jai!

Brangūs Lietuviškųjų Vargų Mokyklų Remėjai,

P.L.B. Vokietijos Krašto Valdyba nuoširdžiai dėkoja užjurių broliams lietuviams, savo aukomis jautriai parremusius musų vargo mokyklos Vokietijoje. Ypatinagai svarbi buvo mums parama vienintelei lietuviškajai gimnazijai be kurios pasilikęs Vokietijoje jaunimas būtų paliktas ne tik be lieviškojo auklėjimo, bet ir iš viso be mokslo, nes vokiškiosios gimnazijos, jau vien del mokesčio už mokslą brangumo, tremtinių bedarbių vaikams yra nepasiekiamos.

Š.m. vasario 16 d. gimnazija pavadinama: VASARIO 16-SIOS LIETUVIŲ GIMNAZIJA Norėtume, kad remiant ją

vieniems darbu, kitiems aukomis, ji taptų visos laisvų lietuvių emigracijos kurinys. Greta gimnazijos reikia butinai išlaikyti pradžios mokyklas kaip pilnai veikiančias taip ir popietines. Tikimes, kad lietuviškoji visuomenė ir toliau parems savo aukomis musų vargo mokyklas Vokietijoje ir tuo budu padės ne tik apsaugoti musų jaunimą nuo nutautimo pavojaus, bet ir išauklėti juos gerais, tėvynę mylinčiais lietuviams.

Malonų Remėjai savo aukas prašomi siusti į Swiss Bank Corporation 15 Nassau Street, New York 5, N4 Conto: Pr. Zunde— Lithuanian National Commit. P.L.B. Vokietijos Krašto V-ba 21a Bad Salzufflen Baumstr. 17

Įsigykime Vertingą Leidinį apie Lietuvą!

Jau pradėdama spausdinti žymaus foto menininko VYTAUTO AUGUSTINO “Lietuvos Vaizdai”. Tai didelio formato (8X12 colių) leidinys, kuriame tilps vien tik vaizdų originalų virš 100. Ir kiekvienas vaizdas bus atspausdintas atskirame puslapyje. Leidinio apžvalga ir visi tekstai spausdinami lietuvių anglų kalbomis. Pats leidinys spausdinamas ant geriausio, specialiai pritaikinto popierio ir bus įristas. Kietus, menininkų pagražintus viršelius.

Šiame leidinyje atsispindės visas Nepriklausomos Lietuvos kurybinis darbas, butent: Lietuvos miestų išaugimas, modernioji statyba, ekonominis bei ukinis išaugimas; o taip pat Lietuvos istoriniai paminklai, gražieji gamtos vaizdai ir kt. Tai geriausia proga įsigyti vertingą leidinį savo tėvynės prisiminimui. O taip pat yra vienintelė proga svetimtaučius supažindinti su Lietuva ir tuo jos vardą daugiau išgarsinti.

Tiražas dėl leidinio atspausdinimo brangumo, bus leidžiamas tik toks, kokią iš anksto surinksimė prenumeratorių skaičių. Todėl norintieji šį leidinį įsigyti, malonėkite nieko nedelsiant užsisakyti.

Užsisakiusiems ir pinigų anksto sumokėjusiems kaina tik

3 doleriai, o užsisakiusiems ir pinigus pasižadėjusiems sumokėti 4 doleriai.

Visais knygos išleidimo ir užsakymo reikalais prašome kreiptis į leidyklos administratorių šiuo adresu:

POVILAS ALISAUSKAS 140-02 84th Drive, Jamaica 2, New York. Knygos persiuntimui, prašome prisiusti 10 centų pašto ženklais arba pinigais. Leidykla “VAGA”

MILIONAS BALŲ VERGŲ STOKLOSE

Leit. Piragovo tvirtinimu, R. Sibire gyventojų skaičius siekia apie 18 ar net 20 milijonų. Nagelio surinktomis žiniomis, didelis jų skaičius dirba vad. darbo stovyklose, 1 milijonas jų yra tik iš Pabaltijų kraštu, 600.000 — japonų karo belaisvių iš Kvantungo armijos. Darbo stovyklų “gyventojų” skaičius, Pirogovo vertinimu, siekia tarp 8 ar 12 milijonų. Be baltų tremtinių, ten kiti buvo perkelti su-ten 1941—1943 m. nukeltomis karo pramonėmės įmonėmės, be to, po 1 milijoną tremtinių buvo išvaryta darbams iš P. Rusijos ir Krymo. Tarp 1945 ir 1947 m. tik vienu ukrainiečių 25% buvo perkelti iš Vak. Ukrainos į R. Sibira.

Tokie tai ta kruvinomis tremtinių rankomis R. Sibire kuriamoji Sovietų Sąjungos naujoji imperija.

MASS. VALST. KONGRES. DONOHUE KALBA, PASAKYTA PER WORCESTERIO RADIO 1951 M. VASARIO 16-TĄ

Ladies and Gentlemen, I consider it not only a privilege but an honor having the opportunity to speak to you about the great freedom-loving republic of Lithuania.

On February 16, 1918 Lithuania, though her State Council, was declared as a free and independent republic and soon recognized as such by the nations of the world, including the United States of America. The republic of Lithuania of about 2½ million population, like any nation loving and cherishing freedom and right of self-determination, established a free democratic form of government, inaugurated elections by free ballot and patterned her constitution after that of the United States of America.

She developed her educational system of public schools throughout the land, her higher institutions of learning, including the university.

She built and expanded her rail and road communication networks throughout the land, inaugurated and established her own currency founded on the gold standard.

Being primarily an agricultural country, the republic of Lithuania developed her agricultural prgrams to top level.

As the forests of the land figured heavily in the economy of the republic the forestry programs were developed to the utmost.

She harnessed her streams and great rivers to produce her electrical and manufacturing power.

Lithuania's culture, art, customs and her priceless ancient language, closely related to sanscrit, were traditionally retained and enriched.

The free and independent republic of Lithuania established for herself a place as a peaceful, non-aggressive, freedom-loving nation among the nations of the world.

And so the life and development of the nation progressed by leaps and bounds until 1940 when a non-aggression pact was entered into with soviet Russia, and after the conclusion of the treaty Russia by military might and force occupied the republic of Lithuania and now deprives this republic of her independent political life, democratic self-government and membership in the community of the nations of the world.

And, it is the fervent prayer and hope of the lithuanians throughout the world that in the nearest future the republic of Lithuania will again be liberated and restored among the nations of the world as a free and independent republic.

It is fitting, at this time, in concluding—to read to you the proclamation as issued by honorable Andrew B. Holmstrom, the Mayor of the city or Worcester,

ŠAIPUVA

Korėjoj amerikonai šautančių karvių. Bet prie Smetonos, 1939 metais Lietuva turėjo net 805 tukstančius karvių! Lietuvoje Stalinas negali pasivyti “kapitalizmo” gamybos augščių!

“Amerika” rašo: “Amerikiečiai ir europiečiai laisvėgins bendrai.” Gali buti, bet kol kas, amerikonai gina, o europiečiai liežuviais trina.

Kasžin kodėl, pasiskaičius bolševikiškos “Laisvės” ar “Vilnies” pajunti, kad jų raštai kaip numirelio nusičiaudėjimai.

“Sandara” sako, švedų laikraščiai aprašo kaip Lietuvą sukomonistinę rusai dabar ją surina. Reiškia, pirma sutarptautino, dabar “tautina.”

Bolševikų spauda didžiujasi, kad 1955 metų pabaigoje Lietuvoje bus 390 tusk-

“Keleivis” sako: “Spaudos uždavinys yra sekti ir užregistruoti faktus”. Kur tu čia faktus seksi ir registruousi, kuomet musų redaktoriai kiekvienas nešioja skirtingus akinius ir vartoja skirtingą rašlą? Ypač “Vienybė” neatskiria pletkus nuo faktų.

“Nepriklausomoso Lietuvos” pastogėje Montreale išėjo laikraštėlis “Skunkė”. Montrealiečiai dabar nežino, ar “Nepriklausomą Lietuvą” redaguoja šeškas, ar “Skunkę” redaguoja tikrai geras redaktorius.

Prof. Šaipa

QUOTATIONS from William J. Karlon Note-Book



In holy lent the penitent Is sorry for his sins; He mends his ways And fasts and prays, The devil only prins. He fasts and prays, The devil says; “But wait till Lent is gone, I know his ways From by gone days— I’ll get him later on.”

“We should never forget that however desperate circumstances maybe they cannot last forever.” —W.J.K.

“The truest mark of being born with great qualities is being born without envy —Rockefoucauld

“Jeji nori buti laimingas nekeršyk niekam. —Vincas “Hell has no wrath like that of a womans scorn.

“Most girls surpass fisherman in baiting (their hooks) for poor sucfers. —V.J.K. “Those who love the poor during life shall not be withoutu consolation at the hour of death. —St. Vincent de Paul

“Take your crucifix in your hand and ask yourselves whether this is the religion of the soft, easy, worldly, luxurious days in which we live whether the crucifix does not teach you a lesson of mortification, of self-denial, of crucifixion of the flesh. —Cardinal Manning

“We think of death as being near to others as far from ourselves. —Abbie Maxure

“The chains of habit are too small to be felt until they are too strong to be easily broken. —Annon

“Kindness is perhaps the easiest way of doing good and the safest: a friedly look, a hearty greeting, an unfeigned interest in the pursuits and success of our companians. We must be able to forget ourselves before we can expect to have a place in the hearts of others. —Jewett

“I am the captain of my life and the Master of my fate. —Vincas Karlonas

“Ignorance is no excuse when we have neglected to learn what we are obliged to know. —St. Ambrose

“If we work upon marble, it will efface our labor, if we rear temples, they will crumble into dust, but if we work upon immortal minds — if we inhue them with right principles, with the fear of God and the love of mankind—we engrave on those tablets something which will brighten to all eternity. —Anon

“Our lives aught to be as pure as snow—fields, where our foot-steps leave a mark but not a stain. —Madaline Swetchine



MERGAITĖS GERIAUSIAS TURTAS

Į Worcesterį Atvyksta Vaclovas Sidzikauskas

Kovo 11 d. į Worcesterį atvyksta žinomas Lietuvos diplomatas Vaclovas Sidzikauskas ir Lietuvos klubo salėje 3:30 val. po pietų salėje 3:30 val. p. p. skaitys įdomią ir aktualią paskaitą: Lietuvos išlaisvinimo reikalai šių dienų tarptautinėje politikoje. Paskaita bus

tikrai įdomi, nes Vaclovas Sidzikauskas visą laiką aktyviai dalyvauja politikoj ir papasakos kiek toli pasistumėję Lietuvos išlaisvinimo reikalas. Paskaitininkas pasižadėjo atsakyti į susirinkusius klausimus. Įėjimas į paskaitą visiems laisvas ir nemokamas.

PR. PAULIUKONIS

Remkime Vienintelę Lietuvišką Gimnaziją Laisvame Pasaulyje

1950 m. rudenį Vokietijoje, Britų zonoje, Diepholze mieste Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Vokietijos Krašto Valdyba Vokietijoje pasiliekusiam ir negalinčiam emigruoti lietuvių jaunimui įsteigė gimnaziją, kuri pavadinta VASARIO 16 LIETUVIŲ GIMNAZIJA. Į tą gimnaziją priimami iš visos Vokietijos lietuviai tremtiniai. Prie gimnazijos įsteigtas bendrabutis iš kitų vietovių atvykusiems mokiniams. Šiandien bendrabutyje yra virš 100 mokinių. Dėl to gimnazijos išlaikymas reikalauja dvigubų išlaidų: apmokėti mokytojus algas ir išlaikyti mokinius bendrabutyje, nes patys mokiniai, budami tremtiniai ir neturėdami jokių pajamų, neturi kuo užsimokėti už išlaikymą bendrabutyje. LPB Vokietijos Krašto valdyba, atsidurusi sunkioje ekonomijoje padėtyje, šaukėsi savo pasaulio lietuvių pagalbos. Šitą pagalbos šaukimą išgirdo ir Worcesterio lietuviai ir apsiėmė remti ir išlaikyti 1 gimnazijos klasę. Vienos klasės išlaikymas per mėnesį atseina apie \$100.00.

žemiau dedamas Vasario 16 Lietuvių Gimnazijos remėjų sąrašas:

Remėjai - Kiek aukojo	Kiek pasižadėjo kas mėn. aukoti
Keršys Pran.	\$10.00
Prof. kun. P. Dambrauskas	5.00
Jankauskas Jon.	9.00
Capitol Market	6.00
Gedvila Jonas	6.00
Pumeris Juozas	6.00
Kulikauskas Kaz.	4.00
Dabrila Pijus	5.00
Grabauskienė Ber.	6.00
Gražulis Albinas	7.00
Kavaliauskas Juo.	6.00
Vagelis Antanas	4.00
Raudonikis St.	2.00
Pauliukonis Pr.	5.00
Blažys Kazys	5.00
Alyta Jonas	3.00
Astrauskas Ant.	4.00
Kauševičius Alf.	3.00
Kildišas Mykolas	2.00
Piešiniė Mar.	2.00
Palubeckas Jon.	3.00
Prapuolenis St.	3.00
Česna Kazys	3.00
Pridotkas Alek.	3.00
Repšys Albinas	4.00
Jakubauskas Leo.	2.00
Petrulaitis Kazys	3.00
Marcinkevičius A.	7.00
Marcinkevičius S.	2.00
Vaičekauskas V.	2.00
Štaras Stasys	3.00
Jurkėnas Juozas	3.00
Mikalaukas Jul.	3.00
Stanėlis Pranas	3.00
Ilgunas Vytautas	4.00
Kleinas Stasys	3.00
Kleinas Eugen.	4.00
Eimaitytė Elena	2.00
Janavičūtė Vanda	2.00
Miklušienė Nelė	2.00
Mieliauskiene M.	2.00
Sviklas Julius	2.00
Bačinskienė Pr.	3.00
Orintas Ant.	2.00
Bugnaitis Step.	2.00
Šimulynas Kazys	2.00
Valiūnienė Kunig.	2.00
Dabrila V.	2.00
Mackevičius Jonas	2.00
Mainelis Pr.	2.00
Inčiura Jurgis	2.00
Biliunas Vytautas	2.00
Rajecki Nellie	4.00
Anacevičius Vac.	2.00
Mautlis Petras	2.00
Matusaitis	3.00
Dabrila Zigmās	3.00
Plesevičius Jonas	2.00
Bartkus Mary	1.00
Pakštienė Ona	1.00
Brantas Juozas	.50
Valaitis Vaclov.	1.00
Garsys Vladas	1.00
Daugirdas Alg.	1.00
Nalivaika Leonas	1.00
Burdulis Jonas	1.00
Blinstrubas Vlad.	2.00
Danilienė Ieva	2.50
Čekas Vaclovas	2.00
Struckis B.	5.00
Vencius Pijus	2.00
Pajaujūsis Vytaut.	2.00
Gudaitis Adolf.	1.00
Matulevičius P.	1.00
Gražulis Bron.	1.00
Antauskas Vl.	1.00
Brickus Juoz.	1.00
Babrauskas Jonas	1.00
Matulevičius P.	1.00
Macelevičius V.	1.00
Rauktytis Just.	1.00
Rauktytis Juozas	1.00
Lukošiunas Jonas	1.00
Roževičiūtė Regina	1.00
Jusys Juozas	1.00
Urbanavičius And.	1.00
Štaras Jonas	1.00
X. Y.	.50

Worcesterio Tremtinių Valdyba pavedė man rinkti aukas Vasario 16 Lietuvių Gimnazijai remti. Eidamas man pavestas pareigas, pradėjau organizuoti remėjus ir tuo reikalu esu applankęs 88 asmenis, iš kurių dauguma pasižadėjo būti nuolatiniams Vasario 16 Lietuvių Gimnazijos remėjais ir kas mėnuo įmokėti pažadėtą įnašą. Nuo praeitų metų gruodžio mėn. iki šių metų vasario pabaigos esu surinkęs ir išsiuntęs \$240.00, t.y. po \$80.000 kas mėnuo. Lietuvai Remti D-ja yra pasiuntus \$100.00. Ta proga maloniai kviečiu visus lietuvius, kurie dar nėra remėjai, prisidėti prie vienintelės lietuviškos gimnazijos laisvame pasaulyje išlaikymo. Daug lietuviško jaunimo norėtų mokytis ir Gimnazija turi daug prašymų, prašančių ir juos priimti, bet dėl lėšų stokos jie į gimnaziją negali patekti. Tad savo aukomis prisidėkite prie lietuviško jaunimo švietimo. Mums šiandieną vienas doleris į mėnesį nesudaro didelių sunkumų, o kai visi po dolerį prisidėsime, tai padėsime ir tam jaunimui, kuris nori, bet dar negali patekti į mokyklą.

Auką prašau siųsti šiuo adresu: Pr. Pauliukonis, 9 Aetna St. Worcester 4, Mass. Kaip pat prašau pažymėti tikslų ir savo adresą.

Liet. Veteranų ir Drum-Corp Žinios

Amerikos Lietuvių Drum-Corp'uso repeticija (rehearsal) įvyks antradienį kovo (March) 13-tą dieną, L.N.C. patalpoje 6 val. po pietų. Albert A. Jodzonis vadovaujant, bus pakartoti nauji dalykai, kurie bus išpildomi per "Musical Revue", kuris įvyks sekmadienį, balandžio 1 dieną (April). Tuojau po repeticijos Drum Corp'uso Glee Club turės savo dainų pakartojimą. Dainos yra pritaikintos ir perdirbtos A. Jodzonio, jos bus išpildomos per "Musical Revue" pastatymą.

Tos dienos rengimo komitetan jeina šie asmenys: Clarence Simon pirmininkas, John Babraitis, Joseph Listovich, Edmund Chuplis, Vincent Morkunas, Anthony F. Dailida ir Anthony V. Savage, komiteto nariai.

Bilietai yra išsiunčiami Liet. Vet. nariams, o kiti gali išgityti pas komiteto narius, arba Drum-Corp'uso dalyvius.

Anthony Savage, Com.

Išnuomojamas Kambarys

Išnuomojamas kambarys vedusiai porai be vaikų arba vienam vyriškiui, 12 Barclay St. Skambinti po 5 val. Tel. 6-9486.

NESUSIPRATIMŲ KELEJAS

Nekreipdami ypatingo dėmesio į J. K. "Sandaroj" pareikštas mintis ir vengdami laikraščiuose panašių dalykų, šį straip. žymiai sutrumpinę talpinaime, tikėdami, kad panašūs dalykai nebeprasikartos.

Tenka džiaugtis, kad paskutiniu metu senųjų ir naujųjų ateivių tarpe, jaučiamas nuosirdus bendradarbiavimas ir geri santykiai. Nepageidaujami nesuspatingai ima dingti iš mūsų tarpo.

Tačiau su apgailėjimu visgi reikia pastebėti, kad vis dar atsiranda iš lietuvių daugumos vienas kitas, kuris ar tai dėl takto stokos ar šiaip kurių asmeninių sumetimų bei blogos valios paveiktas, dirba prie nesuspatingų kelimo ir didinimo. Tokie, savaime aišku, griaužia visą tai kas šiuo metu mums visiems ypač reikalinga—vienybė.

Štai worcesterietis—J. K. "Sandaros" No. 7, pasiremdamas "Amerikos Lietuvio" juokų karnelyje įdėta pastaba, kad "Sandara Pasaulio Bendruomenės taip bijo, kaip velnias kryžiaus" ir nesuprasdamas, kad juokas lieka juoku (šį kartą jame buvo tik pats faktas konstatuotas), bando rodyti savo išmintį puldamas "dipukus". Bet tai jo išmintis tokia silpna, jog jam neiškęs net tokie žodžiai, kaip bendruomenė ir kt.

Jei J. K. nesupranta žodžio, kam jis tai primeta kitiems, rašydamas Amerikos lietuvių dauguma nesupranta, kas tai yra toji "bendruomenė". Jis pastebi "tai savokos bendrą barakų, apdėtų mokesčiais gyventojų apibudinimas". Vargšas—J. K., koks menkas jo supratimas. Yra sakoma—nežinantį pamokyti, klystantį atvesk į kelią,—bet sunku per laikraštį jau gražaus amželio pasiekusi J. K. bemokyti. Čia tik galima jam pasakyti, jog jo išvedžiojimai, kad "dipukai labiausiai rupinasi savo kailiu, prasigyvenimu, pirkdami naujus automobilius, nuosavus namus, veržiasi į visokius biznius" nėra peiktini dalykai. Įdomu kas gi rupinasi J. K. kailiu bei pragyvenimu? Ar tai nėra tik pavdyto reikalas. Kitaip sunku suprasti toks pareiškimas. Čia prisimenamas prieš kiek laiko Worcesterį leidž. "Worcester Telegram" laikraštis buvę panašūs užsiuolimai, kurie bet greit įrodančiai atremti nutyle, kaip be pagrindo. Tie užsiuolimai, kaip vėliau paaiškėjo, buvo pakliuvę į laikraštį išdavoį asmeninių nesuspatingumų. O štai dabar iš mūsų

tarpo lietuvis, kaip Pilypas iš kamapių, kartuoja tuos pačius nevykusius užmetinėjumus. Tokie kaip tik išvardinti išmetinėjimai "dipukams" yra tiek vaikiški, jog netektų tai ir minėti, jei nebutų reikalas parodyti visuomenei, kaip bandoma drumsti ramybę.

Tas pats nesuspatingų kelėjas J. K. tvirtina, jog "nei vienas naujakuris nepasirodė su stambesne auka Lietuvos laisvinimo reikalams." Iš kur toks žinojimas? Butų įdomu žinoti, ką jis laiko "stambia auka"! Gerai žinoma, kad kiekviena auka, kokia ji bebūtų, šiuo metu yra svarbi ir laukinama. Negalima triubyti visomis dūdomis, davus "stambia auka" ir rėkti visu balsu, kad štai, žurėkit į mane "didvyri", kaip kad daro J. K. Jis sako "Senieji amerikiečiai ir lietuviai ALT šimtaprocentiniai rėmė ir rems", mes tuo tik galime pasidžiaugti ir sveikinti tokius užsimojimus, bet kartu negalime daleisti tvirtinimą, kad kiti, girdi, tik "tebemelžia" J. K. sukurtą "senų amerikiečių nepritrivinkstančią karvutę". Mielas J.K. taip nėra. O jei esi kartą girdėjęs vieną kokį kažin kur ir kada sakant "O tie kvaili amerikiečiai"—netaikyk visiems. (Už tokias patiekias "Sandaroj" mintis tas posakis J. K. labai tiktų!). Jo polimas VLIK'o dėl nepriėmimo Klaipėdos Krašto lietuvių atstovo yra jau senas reikalas ir daug kartų iškeltas. Šis klausimas, kaip teko girdėti, bus teigiamai išspręstas. Tad kam beždžionauti ir visą tai bekartoti.

Bendrai J. K. "Sandaroj" įdėtos mintys yra tiek blankios ir tuščios, jog tiesiog tenka stebėtis, kad red. vis dar talpina panašius dalykus!

Mielas J. K., jei neturi ko rašyti, vėčiau nieko nerašyk,— arba pasitenkinink paprastomis korespondencijomis, kaip iki šiol darei,—negu tokiais savo svaicijomis užimi tik bereikalingai laikraščio vietą, gaisini laiką bei drumsti ramybę. Tad negalvoki kad atvykusieji skleidžia "kolchozų" mintį,—tai tik tavo silpnos vaizduotės padaras. Tad nebuk nesuspatingų kelėjas, nes blogas tas paukštis, kurs savo lizdą teršia. —as.

Veteranų Parengimas

Kazimiero Kuraišo Veteranų Postas vėl rengia "Military Whist" Aušros Vartų parapijos salėj pirmadienio vakare, kovo 12, 1951, 8-tą val. vak. Visiems yra žinoma, kada veteranai su rengia tai visi atsilankusieji buna patenkinti, nes netik linksmi praleidžia vakarą kortomis lošdami, bet dar pavaišina kava ir visokiais pyragais.

Be to dar ne viskas—už tą patį bilietą bus galima laimėti visokių dovanų ir tiek daug jų bus, kad galėsite ir gal po du laimėti.

Jeigu kas norėtų rezervuoti stalą, prašom šaukti telefono numerius 4-2755, 7-0609.

Komitetą sudaro Pranas Rainis, Antanas Vaitkevičius, Stanley Wackell, Vincent Lucason, Alphonse Kundrotas, Stanely

svetimoje žemėje, bet savoje lie-Waška, Juozas Vazaška ir kiti. tuviškoje gimnazijoje.

Ir tai Jusų dėka, brangūs mūsų Remėjai, kurie atėjoje mums į pagalbą, parėmėte mūsų gimnaziją savo duosniomis aukomis ir įgalinote mus mokyti ir auklėti lietuviškoje aplinkoje, lietuvių draugų tarpe, lietuviams mokytojams vadovaujant.

Šios didžiosios mūsų šventės proga siūniami Jums, Brangūs Remėjai, savo širdingiausias sveikinimus ir karštą padėką už Jusų taip brangią mums paramą, be kurios mums butų lemta palikti ne vien be lietuviškos mokyklos, bet ir iš viso be mokslo.

Iš savo pusės mes patikiname Jus, kad Jusų aukos nenueis velui: ne vien dėl to, kad patys esame pasiryžę, bet ir įvertindami Jusų paramą ir žinodami, ko iš mūsų laukiame, mes pasižadame padėti visas pastangas išaugtume gerai lietuviams ir pašvesti visas savo jėgas, darbą ir mokslą brangiai Tėvynei Lietuvai.

Vasario 16-sios Lietuvių Gimnazijos mokiniai: (seka mokinių parašai) Diepholz, 1951 m. vas. 16 d.

Worcesterio Moterų Klubo Veikimas

Susirinkimas įvyks kovo 13, 1951, 7:00 val. vak. Visos narės malonėkite dalyvauti. Baigus mitingą turėsime kartų lošimą, arba (card game). Gabiaji lošėjai bus skiriamas prizas.

J. M. Nevis

Centinis Pardavimas

Senų žmonių Pagelbos draugija rengia didelį centinį pardavimą, šeštadienį, kovo 10, 1951 m., Lietuvių Ukėšų Klubo salėje. Parengimas prasidės 7-tą valandą vakare. Prašome visų narių ir svečių atsilankyti nes turėsime visokių gerų daiktų pardavimui, kokių dar nebuvote matę. Galėsite išlaimėti brangių daiktų tiktai už vieną centą. Atsilankę svečiai bus pavaišinti skaniais užkandžiais. Valdyba kviečia visus atsilankyti.

Demesio Atitaisome!

Dėl darbininkų susirgimo "AL" praėjusia savaitę išėjo pavėluotai, todėl skelbtas 4 kovo Lietuvos Remti Draugijos—

SUSIRINKIMAS Įvyksta š.m. kovo mėn. 18 d., sekmadienį, 4 val. p.p. Lietuvos Klubo salėje, 12 Vernon st. Visus narius veikėjus ir kulturuinikus, kurie prijaučiate L.R.D. darbui maloniai kviečiame atvykti į šį susirinkimą.

Jame aptarsime Lietuvos Karaliaus Mindaugo 700 metų krikščinai ir karunacijos sukakties paminėjimą ir pavasario sezono veiklą. L.R.D. Valdyba

Paiėško: Kreivaičio Kazio, Viltakio Juozo, Petrąitienės-Rodževičūtės Konstancijos, ieško Marcinkevičienė - Garbukaitė Magdalena iš Kybartų. Gyv. Worcester, Mass., 46 Providence str.

JACOBS FUR STYLIST



sutaupykite nuo \$50. iki \$75.00

Išpardavimas dabar eina Išparduodam Speciales Grupes Dirbtuvės At-naujintus Paltus Atliktus Paltus \$25.00 ir virš!

5 Green gat. - Tel. 6-0607

JACK FREELANDEL

Worcester, Mass.

IDEAL PHARMACY, 29 Kelly Sq., Worcester

VYTAUTAS SKRINSKA, savininkas

LIETUVIAI REMKITE LIETUVIŠKĄ VAISTINĖ!

Čia galite gauti įvairiausių kasdien reikalingų daiktų, iš kurių keleta svarbesnių čia bus paminėta:—



Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į lietuvišką vaistinę—čia mes stengemės jus pagelbėti.

Star Shoe Store, Inc.

Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Gerai Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos Šeimynos

Mes Gvarantuojam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.

Telephone 2-3221



Vietiniai ir Importuoti Gėrimai Pristatomi į Namus

Edward Yanover's

Užlaiko TADCASTER Alų

\$2.95 už dež., plus už bonkas, Rusišką Degtinę—VODKA 100% ir kitus Alkoholinius Gėrimus

Pašaukite Tel. 2-3381 278 Millbury gatvės

Pristatymas nemokamai—perkant alaus dežę

VIEŠA PADEKA

Vieša padėka Birutės Pašėpinės Draugijos dalivavusiems centų lošimo vakare, vasario 17-tą dieną, L.N.C. svetainėj. Širdingai ačiū aukavusiems darbininkams ir visiems atsilankusiems, "Amerikos Lietuviai" už pagarsinimą. Pasekmės buvo labai geros. Publikos atsilankė labai daug. Dovanas išlošė atsilankusieji ir linksmi laiką praleido iki vėlai nakties. Draugijai liko gražus pelnas. Vardu Draugijos—nuoširdžiai ačiū. Antanas Dailida, pirm.

HOLLYWOODAS.

— Kalbama, kad Charlis Chaplinas sutinka lošti vadovaujantį rolę filmoj "Androcles ir Liutas."

Du Pečiai Pardavimui

Pilkos spalvos moderniški pečiai, su gesu ir su aliejumi kurenami. Taipgi Grunow šaldytuvai ir skalbimo mašina. 4 Euclid Ave., Telef. 5-7611.

Gasinis Refrigerator Ir Pečius Pardavimui

Naudotas mažai šaldytuvai ir aliejaus su gasu Kalamazoo pečius. Taipgi vienas gas—aliejaus pečius. Tel. 2-8723; Tel. 7-0692.

Naudotas Virtuvės Setas

Pardavimui. Kreipkitės: J. Zurilis, 148 Washington gatvės, Telef. 3-1638.